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Kedves olvasók,
hittestvéreink,

barátaink!
Öröm mel és büsz ke -

ség gel kö szön töm önö ket
ab ból az al ka lom ból,
hogy az Új Élet cí mû új -
sá gunk 2025-ben ün nep -
li fenn ál lá sá nak 80. év -
for du ló ját. Habár az a
szó, hogy új ság, iga zá ból
nem ír ja le ma ra dék ta la -

nul, hogy az Új Élet mit
je len tett és mit je lent ne -
künk. Ez a ju bi le um
ugyan is nem csu pán egy
új ság szü le tés nap ja, ha -
nem egy kö zös ség, egy
kul tú ra, a meg ma radt
ma gyar zsi dó ság nyolc
év ti ze des tör té ne té nek
ün ne pe is.

1945-ben, a há bo rú
bor zal mai után, a ro -
mok ból felépülô or szág -
ban meg szü le tett egy
lap, amely a meg ma radt
zsi dó ság szá má ra a re -
ményt, az új ra kez dés
lehetôségét je len tet te. Az
Új Élet idôvel a zsi dó
iden ti tás megôrzésének,
a kö zös sé gi élet új já épí -
té sé nek szim bó lu ma lett,
és im már nyolc van éve
el vá laszt ha tat lan tár -
sunk, nyolc van éve hû sé -
ge sen szol gál ja az ol va -
só it, hírt ad a zsi dó kö -
zös ség életérôl, tá jé koz -
tat a vi lág eseményeirôl.
Ge ne rá ci ók nôttek fel az
Új Élet tel, a lap ös  sze kö -
töt te a múl tat a je len nel,
a ha gyo mányt a mo -
dern ség gel.

A la pot övezô sze re tet
és meg be csü lés el kép zel -
he tet len vol na a ki vá ló
szerkesztôk és új ság írók
ál do za tos mun ká ja nél -
kül. Kü lö nö sen sze ret -
ném ki emel ni Kar dos
Pé ter fôrabbi mun kás sá -
gát, aki böl cses sé gé vel,
em ber sé gé vel, hu mo rá -
val és szak mai tu dá sá val
fôszerkesztôként jelen-
tôsen hoz zá já rul ah hoz,
hogy az Új Élet meg-
ôrizze hi te les sé gét és te -
kin té lyét. Kö szö net jár a
szerkesztôség min den
ed di gi és je len le gi mun -
ka tár sá nak, akik nap ról
nap ra, hétrôl hét re azon
dol goz nak, hogy új élet -
tel tölt sék meg ré gi la -
punk ha sáb ja it.

Az Új Élet 80. év for du -
ló ja al kal má ból kí vá -
nom, hogy az új ság to -
vább ra is  tölt se be fon tos
sze re pét kö zös sé günk
éle té ben, és még sok-sok
ge ne rá ció szá má ra le -
gyen úti társ a ma gyar
zsi dó élet ben.

Bol dog szü le tés na pot,
Új Élet!

Dr. Grósz An dor
a Mazsihisz el nö ke

80 éves az
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Májsze a fél sze mû Steinmez
Herschelrôl

A nagy Radnai-havasok alatt, Lunca la Tisa (Tiszalonka) fal ván egyet len egy szem
zsi dó élt! Min den szom ba tot a kö ze li Nagybocskón töl töt te. Min dig volt, aki meg hív -
ta ün ne pi asz ta lá hoz, aki nél meg száll ha tott. Hívô zsi dó csak nem utaz hat sá besz szent
nap ján! Steinmez Herschelnek – mert ez volt be csü le tes ne ve – volt egy szép ség hi bá -
ja: fél sze mé re vak volt. He lye seb ben: va la mi vagy va la ki ki szúr ta egyik sze mét.
Hogy hol és mi kor, ar ról nem be szélt so ha, és illedelembôl nem is kér dez te tôle sen -
ki. El köny vel ték, hogy fél sze mû, és kész! Pe dig ha el árul ja, ta lán el sem hi szik ne ki.

Sok idô telt el az óta, így hát el árul ha tom a tit kot, és ha bár ki nem fog ja el hin ni,
azon sem fo gok cso dál koz ni.

Lunca la Tisa fal vá nak volt egy gö rög ke le ti or to dox pó pá ja: Traian Razvan. Ez
a hang za tos ne vû pó pa se hogy sem bír ta el vi sel ni a zsi dó kat. Ez an nál is kü lö nö -
sebb, mert nem sok zsi dót lá tott éle té ben. Amint meg lát ta a jám bor Herschelt, ösz -
 sze von ta szem öl dö két, és jól hall ha tó an mondta… egye ne sen a sze mé be: „Bü dös
zsi dó.” Mit te he tett Herschel… csak nem sért het meg egy pó pát! Ha ki ké ri ma gá -
nak, tud ta, az rá uszít ja a fa lu meg szál lott ap ra ját-nagy ját. Egy idô után Herschel
amint meg lát ta a pó pát, át ment az ut ca má sik ol da lá ra. Ám a pó pa ilyen kor két uj -
já val be fog ta or rát, üzen ve, hogy „bü dös”, majd be haj lí tott mu ta tó uj ját or rá ra té -
ve je lez te, hogy „zsi dó”. 

Em be rünk el ment Szi get re az öreg Binjumin Pollákhoz, a „sze gé nyek rab bi já -
hoz”. El mond ta bú ját, ba ját, a rab bi pe dig mond ta ne ki, hogy nin csen mit ten ni.
Meg kell bo csá ta nia, és ha ra got sem tart hat. Jön nek az ôszi nagy ün ne pek, és bi -
zony egyet len zsi dó sem áll hat az Örök ké va ló elé – jó be pe csé te lést kér ve az élet
köny vé be – ha rag gal, ha nem bo csá tott meg an nak, akik vé tet tek el le ne! Herschel
dúlt-fúlt, hogy tûr nie kell a sér tést. Ám ak kor a rab bi – akirôl az a hír jár ta, hogy
be le lát az em ber szí vé be – azt mond ta: Nézd, Herschel! Ezt ol vas tam nem rég az
Égi Tit kok köny vé ben: „Most, ami kor lát tam az is te ni te remt ményt, egy ke rék állt
a föl dön, és íme, egy má sik te remt mény is állt an nak kö ze lé ben.” A mon dat ban az
elsô „is te ni te remt mény” egy an gyal ra vo nat ko zik! A má so dik bi zony rád,
Herschel ba rá tom! A ke rék pe dig, ami a föl dön állt, a sors for gan dó sá gá nak ke re -
ke. Ha ma ro san be kö vet ke zik va la mi, ami meg vál toz tat ja sor so dat! Menj,
Herschel! Tégy be lá tá sod sze rint! Menj, meg lá tod, mi fog tör tén ni! 

Már ott hon, Lunca la Tisa fal ván Herschel az ut cán bal la gott, ar ra gon dol va,
amit Binjumin Pollák rab bi mon dott. Min dent meg kell és meg le het bo csá ta ni? És
ha igen, ho gyan tud na el szá mol ni ön ma gá val? – kérdezte ma gá tól. Lel ke te le volt
ag go da lom mal a meg vá la szo lat lan kér dé se mi att. Ész re sem vet te a közeledô pó -
pát, aki amint kö ze lé be ért, új ból mond ta ne ki: „Bü dös zsi dó.” 

Ek kor meg állt az idô, el sö té tült az ég, és egy alak je lent meg Herschel elôtt! Ki
vagy te, Is ten te remt mé nye? – kér dez te Herschel. Sandalfonn a ne vem – volt a vá -
lasz –, az an gyal, aki „az is te ni sze kér mö gött ál lok és ko ro ná kat szö vök a Vi lág
Al ko tó já nak”. (Chagigah 13b) Ren dez ted-e dol god a pó pá val? Hát... – mond ta
Herschel, ...és nem tud ta foly tat ni! Nézd, Is ten te remt mé nye! – szólt az an gyal! –
Pró bá ra tesz lek! Kér hetsz va la mit, de úgy lesz, hogy amit kérsz, an nak két sze re se
lesz ér vé nyes a pó pá ra! Herschel ki csit el gon dol ko zott, és mond ta: Tu dod mit,
Sandalfonn? Szúrd ki egyik sze mem! Az an gyal el tûnt egy pil la nat alatt, Herschel
pe dig ott állt fél szem mel, egye dül Is ten vég te len ege alatt.

Ha azt kér de zik ez után, mi lett Traian Razvan pó pá val, azt is el áru lom! A pó pa,
szí ve háj jal ken ve, ment bol do gan, hogy megint meg mond ta a ma gá ét a zsi dó nak!
Sö tét, felhôs késô es te volt. Be lé pett ko rom sö tét fa temp lo má ba. Meg bot lott és arc -
ra esett, egye ne sen egy szé na for ga tó fa vil lá ba, ami ki szúr ta mind két sze mét! Most
azt kér de zik, hogy ke rül szé na for ga tó fa vil la egy fa temp lom ba? Már megbocsás-
sanak... min dent én sem tud ha tok!

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

1 A zsi dó val lás sze rint ti los fér jes asz -
 szony nak más fér fi vel ne mi kap cso la tot
lé te sí te ni, és ha ez még is meg tör té nik és
ne tán a kap cso lat ból gye rek szár ma zik,
az mamzernek (fat  tyú nak) szá mít, mint
ahogy az az utód is, aki a Tó ra ál tal til tott
vér fer tô zés bôl szü le tett.

Min den különbözôsége, egyé ni
ar cu la ta és a jel leg ze tes ke le ti be ha -
tá sok el le né re Iz ra el még is leg in -
kább egy nyu ga ti or szág hoz ha son -
lít ha tó, an nak po zi tív és ne ga tív vo -
ná sa it be le ért ve. Az utób bi ak kö zé
tar to zik a szin te a vi lá gon min den -
hol emel ke dést mu ta tó vá lá si sta -
tisz ti ka. Eb be adunk most be te kin -
tést ol va só ink nak, ír ja So mos Pé ter
a zsima.hu-n.

A lát vá nyos és öröm mel te li tra di -
ci o ná lis zsi dó há zas ság kö té si szer -
tar tás ról bi zo nyá ra min den ki töb bet
tud, mint a vá lás ról. Tud juk, hogy a
há zas ság le vél ben a férj meg je lö li azt
az ös  sze get, amely el ha lá lo zá sa vagy
vá lás ese tén a fe le ség nek jár. Ma -
nap ság a bol dog vôlegény ál ta lá ban
olyan, a kötelezôn fe lü li sum mát írat
be, amely nek ki fi ze té se nem len ne
kön  nyû fel adat, de tény le ge sen er re
nem is ke rül sor.

Mint egy ezer év vel ezelôttig a férj -
nek jo ga volt el ûz ni a fe le sé gét an -
nak be le egye zé se nél kül (az „el vál -
ni” és „el ûz ni” sza vak a hé ber ben
egy tôrôl fa kad nak), vagy akár má -
so dik fe le sé get is ve he tett mel lé.
Gerson ben Júda rab bi (rabbénu
Gersom, kb. 960–1040) azon ban ezt
meg til tot ta, és az óta a hely zet meg -
vál to zott. A fe le ség be le egye zé se is
szük sé ges, és ha en nek hi á nyá ban a
férj még is a vá lás mel lett dönt, any -
 nyit kell ki fi zet nie, amen  nyit az asz -
 szony kér, füg get le nül a szerzôdés-
ben fog lalt összegtôl. Ha vi szont a
fe le ség az, aki a vá lást szor gal maz za,
ak kor be kell ér nie ke ve seb bel, de az
is meg tör tén het, hogy ô fi zet a férj -
nek. A leg rit kább eset ben elôfordul,
hogy a fe le ség sem mi kép pen nem
akar vál ni, ek kor a rabbinikus bí ró -
ság, ha hely re hoz ha tat lan nak íté li a
há zas sá got, en ge dé lyez he ti a férj nek
vá lás nél kül a má so dik fe le sé get. A
férj ha lá la ese tén sincs jelentôsége az
ös  szeg nek, mi u tán az as  szonyt ilyen -

Amit a zsidó házasságról tudni illik

kor leg alább a va gyon fe le il le ti meg,
ami ál ta lá ban több, mint amen  nyit a
szerzôdésbe fog lal tak.

A le ír tak el le né re meglepôen ma -
gas a vá lá sok szá ma az iz ra e li zsi dó
la kos ság kö ré ben. Az iz ra e li KSH
(ha-Lishka ha-Merkazit le-Statistika)
ada tai sze rint 2023-ban 1,2 szá za lék -
kal csök kent a vá lá sok szá ma az
elôzô év hez ké pest, ám a szám adat
így is ma gas: or szág szer te 10.838 pár
vált el a rabbinikus bí ró sá go kon. Kü -
lö nö sen meglepô, hogy a lis tát Je ru -
zsá lem ve ze ti, ahol 715, míg a má so -
dik he lyet el fog la ló Tel-Avivban
„csak ” 575 pár vált el. Ar ról nem
szól a sta tisz ti ka, hogy az ese tek kö -
zött hány val lá sos és hány nem val lá -
sos pár volt, ugyan is az utób bi ak is a
rabbinátuson kény te le nek há za sod ni,
fel té ve per sze, ha mind ket ten zsi dók.
Pol gá ri esküvô nincs Iz ra el ben, vi -
szont a kül föld ön kö tött há zas sá go kat
a bel ügy mi nisz té ri um épp úgy be -
jegy zi, mint a bel föl di e ket. A vá lást a
rabbinikus bí ró ság mel lett csa lád jo gi
bí ró ság is in téz he ti.

A zsi dó val lás jog nem is me ri a há -
zas ság egy ol da lú fel bon tá sát, és ez,
bár elsô ol va sás ra kedvezônek tû nik
a fe lek szá má ra, sú lyos bo nyo dal -
mak hoz ve zet het. Tör té ne te sen ab -
ban az eset ben – ami re fôként há bo -
rúk után volt pél da –, amely ben a
fér jet el tûnt nek nyil vá nít ják, így a
fe le ség nem kap hat válólevelet és

nem me het új ra férj hez, amíg min -
den két sé get ki zá ró ta nú val lo más ok -
kal bi zo nyí ta ni nem tud ja, hogy
meg öz ve gyült. A ha mis ta nú val lo -
más igen nagy koc ká zat tal járt, mert
ha idôvel a férj még is elôkerült, ak -
kor a fe le ség rész ben el ve szí tet te va -
gyo ni igé nyét mind két há zas tár sá val
szem ben, rész ben az eset le ge sen a
má so dik há zas sá gá ból szü le tett gye -
re kei mamzernek1 szá mí tot tak. Az
ab szurd hely ze ten az zal igye kez tek
eny hí te ni, hogy a ha gyo má nyo san
kötelezô szó be li ta nús ko dás mel lett
jól meg ala po zott köz ve tett bi zo nyí -
té ko kat is el fo gad tak.

A fent em lí tett sta tisz ti kai ada tok -
ra vis  sza tér ve hoz zá kell ten ni, hogy
a nem val lá sos iz ra e li fi a ta lok kö ré -
ben az utób bi év ti ze dek ben – rész -
ben a vá lás bo nyo lult mód já nak be -
tud ha tó an – el ter jedt té vált a há zas -
ság kö tés nél kü li együtt élés. Az élet -
tár si kap cso la tot nem kötelezô, de be
le het je gyez tet ni, akár csak a meg -
szû né sét, amely – ha egyik fél nek
sin cse nek kö ve te lé sei a má sik fe lé –
sem mi lyen bí ró sá gi pro ce dú rá val
nem jár.
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Az Új Élet Radnóti-cikkérôl
Tisz telt Fôszerkesztô Úr! Az Új Élet no vem ber el se jén meg je lent lap szá -

má ban ol vas tam dr. Berczeller Im re Rad nó ti Mik lós örök sé ge cí mû írá sát. A
szerzô cik ke a már tír ha lált halt ma gyar költô ha lá lá nak 65. év for du ló ja elôtt
je lent meg. Berczeller úr cik két meg hök ken ve ol vas tam, s úgy ér zem, en nek
az írás nak a hang vé te le mél tat lan a költô em lé ké hez. Rész le te sebb elem zés
nél kül né hány rö vid pél dát em lí te nék ál lí tá som alá tá masz tá sá ra.

Berczeller úr a Nem tudhatom... cí mû hí res vers re utal va azt ír ja, hogy az
ál ta la „re ne gát vers író nak” ne ve zett Rad nó ti Mik lós „tud ta, hogy mit je lent
ne ki az a táj, ahol bak ter ház elôtt pi ros zász ló val a ke zé ben áll a bak ter, s
»üzen«, hogy a de por tált zsi dók kal zsú folt te her vo nat me net rend sze rû pon -
tos ság gal ro han has son a gáz kam rák fe lé”. Az em lí tett Rad nó ti-vers vég le ges
vál to za ta 1944 ja nu ár já ban ké szült el, s tör té nel mi tény, hogy eb ben az idôben
Ma gyar or szág ról még nem de por tál tak sen kit Ausch witz ba. Ugyan ak kor íz -
lés te len nek tar tom, hogy a költônek a ha zá hoz fûzôdô kap cso la tá ról szó ló
nagy val lo má sos ver sét a cikk szerzôje a vers meg szü le té se után bekövetkezô
em ber te len sé gek szemszögébôl ér tel me zi.

Berczeller úr sze rint „az or szág ban, ahol élt, eg zisz ten ci á ja ki zá ró lag zsi dó
se gít sé gen, ado má nyo kon füg gött”. Ez a meg ál la pí tás tú lon túl som más, igaz -
ta lan. Azt is fur csál lom, hogy a Baumgarten-díjról a szerzônek csu pán az jut
eszé be, hogy „egy zsi dó me cé nás ala pí tot ta”. Az em lí tett díj nem „zsi dó” díj
volt: az élô ma gyar iro da lom leg je le sebb al ko tó it dí jaz ták, szár ma zás tól, fe le -
ke ze ti ho va tar to zás tól füg get le nül.

Berczeller úr Rad nó ti vég nap ja i ról azt ír ja, hogy „az ir gal mat hirdetô val -
lás ir gal mat lan hí vei ütik, ve rik, ölik Jé zus val lá sá nak követôit”. A Rad nó ti-
szak iro da lom ban eled dig nem ol vas tam olyan – hi te les ada tok kal alá tá masz -
tott – ál lí tást, hogy Rad nó ti Mik lóst és a hoz zá ha son ló an ki ke resz tel ke dett
mun ka szol gá la to so kat hívô ke resz tény em be rek gyil kol ták vol na meg. A
gyil ko sok le het tek ate is ták is. Berczeller úr ez zel a túl zó, min den ala pot
nélkülözô ál lí tá sá val a ke resz té nyek ér zé keny sé gét sér tet te meg.

S vé gül: Berczeller úr ral el len tét ben úgy gon do lom, hogy Rad nó ti Mik lós
öz ve gyé nek – ahogy ô em lí ti: „Gyar ma ti Fifinek” – állásfoglalását nem sza -
bad fi gyel men kí vül hagy ni. Rad nó ti Mik lós szel le me ben ne él to vább, hál’
Is ten nek még kö zöt tünk. Meggyôzôdésem, hogy Berczeller úr írá sa nem csak
a száz éve szü le tett és hat van öt éve meg ölt nagy ma gyar költô em lé ké hez
mél tat lan, ha nem Rad nó ti Mik lós öz ve gyét is sér ti. 

Ké rem Fôszerkesztô Urat, hogy le ve le met lap juk ban kö zöl ni szí ves ked jék.
Tisz te let tel:

Szalay Lász ló
ma gyar iro da lom sza kos ta nár

(2009)

Szin te meg telt a Hit köz ség Dísz -
ter me ezen az ese mé nyen, da col va
a cu dar hi deg gel, fel ad va a me leg
la kás ad ta ké nyel met, a ko ra es ti pi -
he nést.

Domán Ist ván fôrabbi leg újabb
kö te te – lé vén mû fa já ban ki csit
más, mint az ed di gi ek – von zot ta az
érdeklôdôket. Ez zel a könyv vel a
Ret te gés foly ta tá sát, az ese mé nyek
to vább fû zé sét, egyút tal az ame ri kai
tár sa da lom (gaz da ság, val lás, po li -
ti ka) ed dig ke vés bé publikus as pek -
tu sa it is mer he tik meg na gyon
emberközelbôl, na gyon hi te le sen,
au ten ti ku san.

A ren dez vé nyen He ge dûs D. Gé -
za szín mû vész adott köz re rész le te -
ket a Menekülésbôl, el mond va, ha
te het né, az egész köny vet fel ol vas -
ná, és mint a Ret te gés ese té ben,
most is iz ga tot tan vár ja a foly ta tást,
a ha za té rés ka land ja it.

Dr. Voight Vil mos igé nye sen ala -
pos ismertetôt adott a mûrôl, a kor -
ról, a tör té ne lem be ágya zott sors-
történetrôl, hang sú lyos nak ítél ve a
szerzô fan tasz ti kus emlékezôtehet-
ségét, ítélôképességét, me lyen nem
vál toz tat tak az el telt év ti ze dek.

Fe ke te Lász ló fôkántor mint egy -
ko ri ta nít vány elôadásával is mét
nagy él ményt nyúj tott.

A kö te tet az óta el ol vas tam.
El is me rem, nagy ha tás sal volt

rám, hi szen be le csöp pen ve az ame -
ri kai hely szí nek, a kor – az 1956
utá ni idôszak – ér de kes, iz gal mas
cse lek mé nyes sé gé be, kö vet ve az
érdekfeszítô pár be szé de ket, kor raj -
zot kap hat tam, fi nom hu mor ral
átszôttet, meg érez het tem, mi az,
ami va ló ban le te he tet len né te szi a
köny vet, s aho gyan egy ka land re -
gény szö ve vé nyes szá lai le het nek
von zó ak, itt épp az áttekinthetôség,
a hi te les jó zan ság volt a mérv adó.

Ün ne pi Hacsek és Sa jó
Hacsek: Gut jantev, Sajókám! Me lyik zsi na gó gá ba járt, hogy már he tek óta

nem lát tam?
Sa jó: Jó ün ne pe ket, Hacsek! Se me lyik be sem. Sza bad té ri zsi dó let tem!
Hacsek: ???
Sa jó: Néz ze, én a kö zép utat já rom. Tud ja, van nak a Kol nidré-zsidók, akik

éven te egy szer men nek el, van nak a mázkir-zsidók, akik éven te négy szer. Én
a Nyu ga ti hoz já rok chanukkakor fánk kal tán col ni, és a De ák ra flesmobra.

Hacsek: Ez ne kem túl sok, Sajókám. Mit csi nált ma ga a De á kon???
Sa jó: Flesmob. Fi a ta lok összecsôdültek, és fúj ták a sófárt!
Hacsek: Micsodaaa???
Sa jó: Ün ne pek elôtt a De ák té ri evan gé li kus temp lom szom széd sá gá ban

ez zel ri asz tot ták a járókelôket a meg té rés re.
Hacsek: Aha, már ér tem! És hogy si ke rült?
Sa jó: Re me kül! Úgy, de úgy fúj ták, hogy a Gerlóczy ut cai tûz ol tó ság ké -

szen lét be he lyez te ma gát, hogy itt a kon ku ren cia.
Hacsek: De hát nem ezek az em be rek el le nez ték a lubavicsi flesmobokat a

Nyu ga ti nál?
Sa jó: Le het, hogy volt köz tük olyan is. De is me ri a Kohn-viccet. Ami kor a

Kohn lel ke sen szá mol be ba rát já nak Meá Seárim-beli élményeirôl. – A mi fi -
a ink, azok fan tasz ti ku sak, ahogy a hos  szú, lebegô pa je szuk kal men nek az
utcán... Hahh! – De Kohn – vá la szol ja a ba rát –, és a ré gi kí na i ak copf ja? –
Az csonya! – fe le li Kohn.

Hacsek: Jó! Ez ma ga! Sa jó, el ne fe lejt se a nép szám lá lá son zsi dó nak val la -
ni ma gát! A sza bad té ri zsi dók is – a Mazsihisz ál lás pont ja sze rint – zsi dó nak
szá mí ta nak. Na visz lát!

Zév
(2011)

Mikveavatás
Ádár hó 9-én avat ták fel a ri tu á lis

fürdôt, a mikvét. A sé rült fa lat rend -
be hoz ták, a he lyi sé get ki fes tet ték.
Négy me den ce vár ja a hí ve ket,
különbözô hôfokú víz zel. Az egyik -
ben 25-28 fo kos a víz, a má sik ban
30-32, a har ma dik ban 35, a ne gye dik
tar ta lék me den ce a nôk ré szé re, ha a
föld szin ten lévô fürdônél va la mi lyen
prob lé ma adód na. A tech no ló gia tel -
je sen új, a vi zet éj jel fel szív ja egy
gé pe zet, és megfelelô for ga tás után
szûrôn ke resz tül táp lál ja vis  sza. Pá -
ra el szí vót is fel sze rel tek. Min den
egy sze mé lyes fül ké hez zu hany is
tar to zik. Az edé nyek meg már tá sá ra
kü lön kád ban van lehetôség. Gon do -
san ellenôrzik, hogy min den meg fe -
lel jen a sza bá lyok nak, hogy a 760 li -
ter élô víz (májim chájim), ame lyet
fôleg esôbôl nyer nek, ren del ke zés re
áll jon. 

A mun ká la tok anya gi hát te rét
jelentôs rész ben az utol só to ka ji rab -
bi fia, Mordche Smüél Berkovits
vál lal ta szü lei em lé ké re, amit egy
táb la is hir det, a fenn ma ra dó ös  sze -
get pe dig a Mazsihisz, az or to dox
hit köz ség és ma gán sze mé lyek ado -
má nya fe dez te. Sen ki elôtt nem volt
két sé ges, hogy a mikve jelentôsége
kulcs fon tos sá gú a jám bor hívôk szá -
má ra. Fel újí tá sá val az egész kö zös -
ség gaz da go dott. Az ava tá son meg -
je lent Feldmájer Pé ter és Streit Sán -
dor, a Mazsihisz és a BZSH el nö kei,
Zoltai Gusz táv ügyvezetô igaz ga tó,
Lász ló Mik lós elöl já ró, Frölich Ró -
bert és Deutsch Ró bert fôrabbik, az
or to do xia részérôl ráv Weiszberger
Mojse fôrabbi, Herczog Lász ló el -
nök, Zév Páskesz fôtitkár,
Kalmanovits Mik lós, a to ka ji hit köz -
ség vezetôje. Feldmájer Pé ter rö vid
be szé dé ben örö mé nek adott han got,
s meg je gyez te, szívbôl kí ván ja, hogy
olyan sok ven dé ge le gyen a fel újí tott
in téz mény nek, hogy új me den ce
meg épí té sé re le gyen szük ség.

D. G. 
(2010)

Men jünk zsinibe 
szombifogira

Év szá zad ok (év ez re dek?) prob lé má ja, ho gyan pró bál ja meg ér te ni
szülô a gye re két.

Egy pén tek délelôtt sor som az egyik zsi dó is ko lánk ba ve ze tett, s ott a
ki zú du ló fi a ta lok kö zött a következô pár be széd re let tem fi gyel mes.

– Jössz zsinibe?
– Me lyik be?
– A Fran ki ba szombifogira.
– Nem, ma a Rab bi ba me gyünk.
Mi vel nem akar tam meg za var ni e szá mom ra (az öre ge dés je le) ide gen

nyel vû tár sal gást, a cso port har ma dik tag ját kér tem meg, for dít sa le ne -
kem.

– Azt kér dez te az egyik, jössz-e a Frankel-zsinagógába szom bat fo ga -
dás ra, a má sik azt vá la szol ta, hogy nem, ô a Rabbiképzôbe megy…

Na, jó. Jön a sábbát, in du lok Zu gi ba ká sá ra (in du lok Zug ló ba kábbálát
sábbátra).

(V. T.)
(2010)

A már ci us 15-i nem ze ti ün ne -
pünk al kal má ból ado má nyo zott
dí jak ból az aláb bi, tisz te let tel és el -
is me rés sel öve zett hit test vé re ink
ré sze sül tek. Gra tu lá lunk!

Herczog Lász ló, a Ma gyar or szá -
gi Au to nóm Or to dox Iz ra e li ta Hit -
köz ség el nö ke a Ma gyar Köz tár sa -
sá gi Ér dem rend Lo vag ke reszt jé -
nek pol gá ri ta go za ta ki tün te tést
ve het te át.

*
A nem Ma gyar or szá gon élôk és

a kül föl di ek kö zül a leg ma ga sabb
ran gú el is me rést, a Ma gyar Köz -
tár sa sá gi Ér dem rend Kö zép ke -
reszt je a Csil lag gal ki tün te tést ka -
pott A Lel ki is me ret Hang ja Ala -
pít vány ala pí tó ja ként és vezetô-
jeként a val lás sza bad ság, az em be -
ri jo gok, a fe le ke ze tek kö zöt ti to le -
ran cia elômozdítása és tá mo ga tá sa
ér de ké ben vég zett te vé keny sé ge el -
is me ré se ként Arthur Schneier, a

New York-i Park East Zsi na gó ga
fôrabbija.

*

A Ma gyar Új ság írók Or szá gos
Szö vet sé ge (MÚOSZ) ál tal ala pí -
tott Arany toll-díj ban ré sze sült a
Ma gyar Saj tó Nap ja al kal má ból a
tótkomlósi szü le té sû Be ne dek Ist -
ván Gá bor, a ma gyar zsi dó tár sa -
dal mi, szel le mi éle tet be mu ta tó
Re mény cí mû fo lyó irat ala pí tó
fôszerkesztôje.

*

Szé che nyi -dí jat ve he tett át sok -
ol da lú iro dal mi mun kás sá ga, élet -
mû ve el is me ré se ként Ung vá ri Ta -
más Jó zsef At ti la-dí jas író, kri ti -
kus, mû for dí tó, az iro da lom tu do -
mány dok to ra, az ORZSE nyu gal -
ma zott egye te mi ta ná ra.

(2010)

E m  l é k  o l  d a l

KÖNYV BE MU TA TÓ

Me ne kü lés
Az ese ményt de di ká lás kö vet te, s

is mer ve a ma gyar könyv ki adás sa -
nya rú hely ze tét (mely az internet
ad ta hoz zá fé ré sek óta még to vább
rom lott), a szerzô elôtt ka nyar gó
sor jólesôen ad ta hí rül, még is so kan
gon dol ják úgy, ér de mes lesz kéz be
ven ni, köny ves pol cunk ra he lyez ni
Domán Ist ván: Me ne kü lés. Egy zsi -
dó fi a tal em ber New York ban cí mû
kö te tét.

gáljuli

A fôrabbi vet te a kalapját…

„Amit a szo ci a liz mus ról ta ní -
tot tak ne künk, az ha zug ság volt.
Amit a ka pi ta liz mus ról mond tak,
az igaz” – ír ta a rend szer vál tás
után né hány év vel egy né met új -
ság író. Ô tud ja. Vi szont most,
hogy ol va som egyik fôrabbink
köny vét az 56-os for ra da lom utá -
ni ame ri kai meg pró bál ta tá sa i ról,
le het, hogy a né met nek van iga -
za?

A szo ci a liz mus év ti ze dei alig ha -
nem el ké nyez tet tek ben nün ket,
pon to sab ban el ké nyel me sí tet tek.
A fôrabbit is. Aki lé nye ge sen na -
gyobb el vá rá sok kal emig rált (ak -
kor: dis  szi dált) a „kor lát lan
lehetôségek és sza bad ság” föld jé -
re – és csa ló dott. Ha za is tért,
majd nem sok kal késôbb a Ma -
gyar Nem zet ter je del mes in ter jút
kö zölt ve le (hat va nas évek!),
amely ben lé nye gé ben vé ve az zal
in do kol ta ha za tér tét, hogy nem
le het „fél láb bal” el men ni, az az
ha nem ége ti fel az em ber itt ha -
gyott kap cso la ta it, nem ké pes
ide gen ben meg te le ped ni.

Ne kem nem is ez a prob lé mám
a könyv vel, nem is kri ti zál ha tom,
hi szen egy ön élet raj zi kö tet nél
nincs szub jek tí vabb mû faj. El len -
ben az ok, ami ért el ment, s amit
egyet len bôvített mon dat ba sû rít,
az el gon dol koz ta tó.

Te hát: a for ra da lom után Ap ró
An tal egy be szé dé ben ki je len tet -
te, hogy aki nek itt nem tet szik, az
ve gye a ka lap ját és men jen el. No,
és kik vi sel nek ka la pot? A szerzô
lo gi kai le ve ze té sé ben az ér tel mi -
sé get ne ve zi meg Ap ró cél pont já -
nak. De a le ve ze tés so rán meg em -
lí ti az or to dox zsi dó kat is, akik
ugyan csak ka la pot vi sel nek.

A ka la pos szó lás mon dás már a
19. szá zad ban is is mert volt. Te -
gyük fel, hogy a zsi dó szár ma zá sú
Ap ró nem is an ti sze mi ta él lel
mond ta. De hogy va la ki, aki meg -
ér te a mun ka szol gá la tot, át él te a
20. szá zad min den, zsi dó kat súj tó
ka tak liz má ját, ezt így is ér tel me zi
– az el gon dol kod ta tó.

Utó irat. A Mazsök, a Claims és
más il le té kes szer ve zet sta tisz ti -
ká ja sze rint már csak mint egy
nyolc-tíz ezer holokauszttúlélô
tag ja a „be teg nem ze dék nek”.

Ért sük meg ôket!
(2010)

Ki tün te té sek
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MEGHÍVÓ
az OR-ZSE Goldmark Kórusának 
55. születésnapi hangversenyére

Szeretettel és örömmel hívjuk meg az Új Élet olvasóit az Országos Rabbiképzô – Zsidó
Egyetem Goldmark Kórusa fennállásának 55. évfordulójára, amelyet a Rumbach utcai zsi-
nagógában (Rumbach Sebestyén utca 11–13.) tartunk 2025. február 2-án (vasárnap) 15 órai
kezdettel.

Az Új Élet olvasói feltételezhetôen már találkoztak nevünkkel, és talán volt alkalmuk meghall-
gatni egy-két elôadásunkat. Szokásunkká vált, hogy ötévenként egy összegzô hangversenyt
adunk, melyben igyekszünk megérinteni a gyönyörûséges zsidó zenei világ egy-egy jellegzetes
elemét. A pandémia miatt az 50. jubileumi hangversenyre nem kerülhetett sor, pedig nagyon
készültünk rá. Reméljük, hogy ezt az 55. évfordulót sikerül megtartanunk az impozáns Rumbach
utcai zsinagógában.

1969-ben az alábbi gondolatokkal adott megbízást egy kórus megszervezésére Ádám Emil
tanár-karmester számára Scheiber Sándor professzor, az Országos Rabbiképzô Intézet vezetôje:

Az együttes célja: a múltat kutatva megôrizni, a ma számára feleleveníteni, bemutatni és ter-
jeszteni a zenét szeretô és a zsidó zenét megismerni kívánó hallatóság számára. A zsidó hitélet
zenei anyagát (a háború utáni hosszú hallgatást követôen) újra bevinni a zsinagógákba, a kon-
certtermekbe, és új színekkel bôvíteni dallamvilágunkat.

A mai napig ebben a szellemben munkálkodunk! Bemutatkozó hangversenyünkre 1969.
november 22-én került sor dr. Benoschofsky Imre fôrabbi köszöntése alkalmából a Hegedûs
Gyula utcai zsinagóga kultúrtermében. Az elsô években az akkori rabbiképzôs hallgatók, az Anna
Frank zsidó gimnázium növendékei alkották a kórus magvát, valamint sok énekelni szeretô dalos-
sal bôvült kórusunk. Természetesen az idô elôrehaladtával a tagság összetétele megváltozott, jöt-
tek új énekesek, és repertoárunk új színekkel gazdagodott. Héber nyelven hangzanak fel imáink
és a zsoltárok elôadásainkon. Jiddisül énekeljük a népzenei feldolgozásokat. Többirányú kutatá-
saink eredményeként ókori dallamokat is megszólaltatunk. 

Az eltelt sok-sok évben énekeltünk zsinagógákban, hangversenytermekben Magyarország majd
minden városában, a határon túli zsidó közösségeknél és a nagyvilág különbözô országaiban. A
magyarországi zenei élet részeseiként a Keresztény–Zsidó Társaság szervezésében több keresz-
tény közösségben énekeltünk, valamint jelentôs világi kulturális eseményeken voltunk jelen.

Kiadtunk 6 CD-felvételt, továbbá a Magyar Televízió, valamint a Magyar Rádió zsidóságunk-
kal kapcsolatos mûsorainak is szereplôi voltunk éveken át.

A neves évforduló jegyében az évek során jelentôsre bôvült kottatárunkban sorba vettük azokat
a mûveket, melyek együttesünk számára kedvesek. A 2025. február 2-ára kitûzött elôadáson
repertoárunk kedvenceit szeretnénk megszólaltatni. A zsinagógai dallamok, a jiddis-chászid nép-
zenei feldolgozások mellett a magyar-zsidó népzene és a világi zeneirodalom egy-egy remekmûve
hangzik majd fel ezen a hangversenyen. Közösségünk életében jelentôs állomásnak számít ez az
esemény, és reméljük, hogy szólistáink kántorprodukcióival színesített mûsorunk maradandó
élményt nyújt majd hallgatóink számára.

A kórus 55 évének áttekintésekor – a felhangzó énekekkel felidézve zenei emlékeinket –
mindegyik mû felvillant egy-egy eseményt a múltból, és emellett emlékeket azokról a kórusta-
gokról, akik már nem lehetnek közöttünk a természet törvényei szerint. Szeretettel hívjuk azokat
a régi dalosokat is, akiket az élet elsodort mellôlünk, de szívesen emlékeznek a kórusban eltöltött
napokra. Számukra a közös éneklés lehetôségét is biztosítjuk hangversenyünkön.

Reméljük, ez a híradás meghozza kedvüket, hogy eljöjjenek és meghallgassanak bennünket
2025. február 2-án (vasárnap) 15 órai kezdettel tartandó színes hangversenyünkön.

Kérjük, hogy a belépéshez (mely ingyenes) regisztráljanak a Rumbach utcai zsinagóga
honlapján!

Hitközségi Hírek
Kecskemét

Váratlanul nagy értékû ajándékot kapott a közösség Kecskeméten.
Zsinagógai eseményeink állandó résztvevôje, Náchum Jichók ben Ávró-
chom Ovinu a kilének adományozta nagy becsben tartott, Anvers-ben
vásárolt könyvgyûjteményét, benne a vilnai Sasz összes kötetével.

A holokausztot követôen a hitközség gazdag könyvtára sajnos teljesen
elpusztult, szétszóródott, így ezek a zsidó tudáshoz alapvetô könyvek sem
voltak már fellelhetôk.

Most, hála hittestvérünk nagylelkû adományának, megkezdôdhetett a
Talmud tanulmányozása a sábeszi összejövetelek elôtt, szinte minden pén-
tek délután.

A közösség tagjai közösen tanulnak prof. dr. Róna Tamás PhD helyi
fôrabbi vezetésével, elmélyedhetnek az ôsi tanokban, vitatkozhatnak egy-
mással, és megpróbálhatják megérteni a több ezer éves tudás kútfôjébe foglalt gondolatokat és
logikát.

Köszönjük szépen az adományt!

Nagykálló
A Nagykállói Zsidó Hitközség szervezésében a második gyertyát gyújtották meg a zarándok-

házban rendezett ünnepségen – errôl számolt be a szon.hu.

Az elsô gyertyát Gál Zoltán, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Közgyûlés alelnöke, a
másodikat Juhász Zoltán polgármester gyújtotta meg Fináli Gábor budapesti rabbi és Csatlós
Tamás kántor, a nagykállói hitközség vallási vezetôje közremûködésével. Ezt követôen a vendé-
geket Blajer Gábor elnök köszöntötte. A hitközség vezetôje felidézte, hogy amikor az ellenség-
tôl visszafoglalt, bálványokkal megszentségtelenített Szentélyben a zsidók meg akarták gyújtani
az örökmécsest, csak egy kis korsónyi tiszta, megszentelt olajat találtak, ami egy napra lett volna
elég, azonban csodás módon nyolc napig égett a láng. Addigra elkészült az új, tiszta, megszentelt
olaj, a templomot újra felavathatták.

– A sötétség és a fény harcában a fény gyôzedelmeskedik. Egy kis fény is képes megszüntetni a
hatalmas sötétséget – fogalmazott Blajer Gábor.

Gál Zoltán, a vármegyei közgyûlés alelnöke is elmondta gondolatait. Mint kiemelte, keresz-
tényként mást ünnepelnek ilyenkor, azonban most chanukka alkalmából együtt ünnepeljük a cso-
dát. Mindenkinek példát mutat Judás Makkabeus küzdelme: a harc üzenete, hogy a hit, a remény
a nehéz idôkben is segít, valamint fontosak a közös emberi értékek. A chanukka fénye a hitet, a
reményt, az összetartozást szimbolizálja.

Köszöntötte a vendégeket Fináli Péter, a Mazsihisz elnöki megbízottja is, aki személyes vallo-
másában elárulta, úgy jön a nagykállói rendezvényekre, mintha hazajárna. Szólt arról is: fontos-
nak tartja, hogy a vidéki zsidó hitközségeket is bekössék az országos vérkeringésbe. Örömét fejez-
te ki, hogy hét évtized után újjáalakult a Nagykállói Zsidó Hitközség Blajer Gábor vezetésével,
akinek a családja évtizedek óta gondozza a csodarabbi sírját.

– A csodához közös emberi akarat kell, ha összefognak az emberek, hegyeket lehet megmozgat-
ni – jelentette ki köszöntôje végén Fináli Péter.

Juhász Zoltán polgármester visszaemlékezésében felidézte, hogy több évtizedes baráti
kapcsolat fûzi a hitközség vezetôjéhez és tagjaihoz. Reményét fejezte ki, hogy a jövôben is együtt
dolgoznak majd a városért.

A beszédek sorát Bitó-Balogh Zsanett, a Somnakuno Drom Roma Nôi Civil Egyesület szak-
mai vezetôje zárta. 

– Büszke vagyok arra, hogy a nagykállói roma közösséget képviselem. A nagyszüleim sokat
meséltek a második világháború vészkorszakáról. Most nem állhatnék itt, ha a nagyszüleim nem
tudtak volna elbújni egy zsidó házában. Csak köszönetet tudok mondani a zsidóknak. Fontos az
együttmûködés, fontos, hogy egymás szokásait megismerjük, s együtt dolgozzunk a továbbiakban
– tette hozzá Bitó-Balogh Zsanett.

A köszöntô gondolatok után chanukkai finomságokat kóstolhattak meg az ünnepség résztvevôi.

Gyöngyös
A Szentély újjáavatását idén is méltó módon

ünnepelte meg a Gyöngyösi Zsidó Hitközség
Status Quo Ante Izraelita Anyahitközség és a
Barankovics Izraelita Mûhely a Start Mûhely
rendezvénytermében.

Weisz Péter elnök köszöntôjében a hanuka
jelentôségérôl és hagyományairól beszélt.
Kiemelte, hogy habár a középkorban nehéz volt
megtartani, Izrael Állam létrejötte után a hanuka
igazi népünnepély lett.

A gyöngyösi rendezvény azért is vált kiemel-
ten példaértékûvé és különlegessé, mert zsidók,
keresztények és muszlimok együtt lobbantották
fel a lángokat.

Az ünnepi menóra gyertyáit jeles személyiségek gyújtották meg, köztük dr. Grósz Andor, a
Mazsihisz elnöke, dr. Vejkey Imre országgyûlési képviselô, Szókovács Péter, Gyöngyös pol-
gármestere, Ignácz Balázs, Heves vármegye fôispánja, dr. Mészáros Kálmán, a Baptista
Teológiai Akadémia professzora, dr. Steiner József baptista teológus professzor, valamint dr.
Assani Omar, a Bugát Pál Kórház megbízott fôigazgatója.

Az est fényét emelte Gerendás Péter Liszt Ferenc-díjas elôadómûvész, valamint Kathy-
Horváth Lajos és zenekara, akik judrom muzsikával varázsolták el a jelenlévôket. A svédaszta-
los kóser fogadás alkalmat adott az ünneplôknek a beszélgetésre és a közösségi élmények meg-
osztására.

T. Bokros Mária, a szervezôk képviselôje elmondta, hogy a Gyöngyösi Zsidó Hitközség 2014-
es újraindítása óta minden évben nagy hangsúlyt fektet a hanuka megünneplésére. Az elmúlt esz-
tendôk során számos egyházi vezetô és közéleti személyiség tisztelte meg jelenlétével a gyertya-
gyújtást, ezáltal is tovább erôsítve a város vallási és kulturális sokszínûségét.

Felolvasták Orbán Viktor miniszterelnök üdvözletét is, melyet dr. Grósz Andor részére küldött,
hangsúlyozva a hanuka szellemiségének fontosságát a magyar zsidó közösségek számára.

Ez az ünnep nemcsak a zsidóság történelmi gyôzelmére és hitbéli csodájára emlékeztet, hanem
a közösség erejét is szimbolizálja, amely Gyöngyös városában évrôl évre új értelmet nyer.

Zucker-Kertész Lilla

Gyôr
Egy maroknyi nép is képes gyôzelemre jutni, ha van

hite, ha van önbizalma, ha lelkesíti az isteni igazság
lángja. Ezt a hanukai üzenetet adja át 2006 óta a Gyôri
Zsidó Hitközség azon a közös ünnepen, amit nagy
érdeklôdéssel tartanak minden évben a zsinagógában.

Amikor az ötödik láng lobbant fel a kilenckarú menó-
rán, az eseményt több egyházi elöljáró is megtisztelte
jelenlétével és egy-egy szál gyertya meggyújtásával: dr.
Várszegi Asztrik emeritus fôapát, Szemerei János, a
nyugat-dunántúli evangélikus egyházkerület püspöke és
dr. Lukácsi Zoltán kanonok a Kossuth utcai keresztény
egyházak képviseletében.

Villányi Tibor hitközségi elnök köszöntôjében kie-
melte: „Hanuka története nem csupán egy régi legenda,
hanem egy idôtálló tanítás arról, hogy a sötétségbe – bármilyen mély is – egyetlen apró láng is
elhozhatja a fényt. A makkabeusok bátorsága és hite arra tanít bennünket, hogy soha ne adjuk fel,
és higgyünk abban, hogy a kis dolgok – egy korsónyi olaj, egy bátor döntés, egyetlen fellobbanó
mécses – képesek csodákat hozni az életünkbe.”

Az ünnepségen közremûködött Villányi Benjamin kántorjelölt, aki imákat énekelt, hanuka ma
is élô és aktuális tanítását pedig Totha Péter Joel fôrabbi fogalmazta meg: „A gyertyák meg-
gyújtásának szertartása nekünk nemcsak hagyomány, hanem spirituális útmutatás is. Azt mutat-
ják, hogy a növekvô fény az emberi lélek fejlôdését szimbolizálja. Ennek a nyolc napnak a törté-
nete arra a pillanatra vezet vissza bennünket, amikor a makkabeusok, vagyis egy maroknyi bátor
zsidó felkelô i. e. 165-ben gyôzedelmeskedett a hatalmas szír–görög sereg felett, és visszafoglal-
ták Jeruzsálemben a Szentélyt. Összegyûltünk ma este, hogy együtt ünnepeljük a remény csodáját,
hanukát, amely nemcsak a zsidó történelem egyik jelentôs eseményére emlékeztet, hanem mélyebb
üzenetet is hordoz számunkra a hitrôl és az örök reményrôl.”

Dr. Fekete Mátyás professzor emeritus köszöntötte az egybegyûlteket, majd méltatta Nagy
István gyôri fotográfus több évtizedes munkáját, melynek során dokumentálta a helyi zsidó
közösség eseményeit és kutatta a zsidó helytörténet értékeit. Ennek elismeréseként a hitközség
nevében Villányi Tibor elnök egy hagyományos zsidó pörgettyûjátékot, azaz trenderlit formáló
herendi porcelánnal köszönte meg elkötelezettségét, további jó munkát és jó egészséget kívánva
neki.

A program a tradicionális zsidó dalokat és klezmerzenét megszólaltató Sabbathsong Klezmer
Band koncertjével fejezôdött be. Az ünnepségrôl távozóktól hanukai fánkkal köszöntek el a szer-
vezôk.

(A fotót az Öt Templom Fesztivál megbízásából Marcali Gábor készítette.)

Könyv aján dék

Gál Zol tán, a vár me gyei köz gyû lés al el nö ke, Ju hász Zol tán pol gár mes ter, Csat lós Ta más
kán tor, Finali Gá bor rab bi Fo tó: M. Ma gyar Lász ló

Gyöngyösi hanuka

Totha Péter Joel fôrabbi
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Ma olyan kü lön le ges em be re ket
kö szön tünk, akik nem hang za to -
san, ha nem csend ben, belsô in dít -
ta tás ból és emberségbôl dol goz nak
a kö zös ség ja vá ra hos  szú évek óta
– mond ta dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke azon az ün ne pé -
lyes ese mé nyen, ame lyen a Ma -
gyar or szá gi Zsi dó sá gért Dí jat ad -
ták át Baranyi Má ri á nak és Fe ke -
te Ró bert nek. A har ma dik dí ja -
zott, Philip Carmel nem tu dott je -
len len ni, ezért ô késôbb ve he ti át
az el is me rést.

A Mazsihisz Síp ut cai szék há zá -
nak dísz ter mé ben tar tott díj áta dón a
Szö vet sé get dr. Grósz An dor el nök,
dr. Ku nos Pé ter, a Mazsihisz és a
BZSH ügyvezetô igaz ga tó ja, va la -
mint dr. Nóg rá di Pé ter, a Mazsihisz
al el nö ke kép vi sel te.

Az ün ne pé lyes külsôségeknek
meg volt a ma guk jelentôsége, el vég -
re a Ma gyar or szá gi Zsi dó sá gért Díj
ran gos el is me rés, ame lyet nem so -
kan ér de mel nek ki. Ez az oka an nak,
hogy a Mazsihisz el nö ke kü lö nö sen
me leg, bensôséges han gon mél tat ta a
dí ja zot ta kat, akik nek köszönhetôen –
mint dr. Grósz An dor mond ta – hu -
má num mal és em ber ség gel telítôdik
meg a ma gyar or szá gi zsi dó kö zös sé -
ge kért, tá gab ban te hát a ma gyar tár -
sa da lom ér de ké ben vég zett te vé -
keny ség. 

Idén az egyik dí ja zott Baranyi
Má ria, aki a né met Kez de mé nye zés
az Eu ró pai Zsi dó Temetôkért
(Erhaltung und zum Schutz 
jüdischer Friedhöfe – ESJF) ma gyar -
or szá gi ko or di ná to ra. A köz hasz nú
szer ve zet fon tos sze re pet ját szik a
zsi dó kul tu rá lis örök ség
megôrzésében Eu ró pá ban. Cél ja a
zsi dó temetôk meg óvá sa Eu ró pa-
szer te, így te vé keny sé ge ki ter jed a
fel mé rés re és do ku men tá lás ra, a ron -
gá lás el le ni vé de lem re, va la mint ok -
ta tá si prog ra mok szer ve zé sé re a sír -
ker tek történetérôl és jelentôségérôl. 

Baranyi Má ria 2019-tôl vesz részt
az ESJF mun ká já ban, amely nek
2021-ben lett a ha zai ko or di ná to ra.
Mun ká já hoz tar to zik a zsi dó temetôk
fel mé ré se, a temetôbekerítési prog -
ra mok szer ve zé se, ko or di ná lá sa, a
zsi dó ér té kek be mu ta tá sa kon fe ren -
ci ák, ismeretterjesztô prog ra mok
szer ve zé sé vel, a tör té nel mi em lé ke -
zet és tu dat for má lás elôsegítése az
egye te mes em be ri ér té kek mel let ti
ki ál lás sal és a meg kü lön böz te tés és a
ki re kesz tés kö vet ke ze tes el uta sí tá sá -
val.

A díj át vé te le után Baranyi Má ria
el mond ta: ô ma ga nem a zsi dó kö -
zös ség tag ja, ám az el múlt év ti ze -
dek ben a zsi dó sá gért és a zsi dó ság -
gal kap cso lat ban vég zett mun ká ja ré -
vén meg is mer te alap ér té ke in ket.
Cso dá la tos nak tart ja – mint mond ta
– azo kat a val lá si és kul tu rá lis ér té -
ke ket, ame lye ket a zsi dó ság a ma gá -
é nak vall, és mé lyen hisz ben ne,
hogy ezen esz mé nyek ál tal az egész
vi lág gaz da god hat.

Ugyan csak a né met szer ve zet hez
kötôdik a má sik dí ja zott, Philip
Carmel, aki az ESJF ügyvezetô
igaz ga tó ja 2015 óta, sôt ô ma ga volt
az egyik ala pí tó is. Az ál ta luk vég -
zett mun ka nagy ság rend jét jel zi,
hogy meg ala ku lá suk óta 10 eu ró pai
or szág ban több mint 300 temetô
meg óvá sá ban mû köd tek köz re, mint -
egy 5000 sír kert ben vé gez tek hely -
szí ni fel mé rést és ké szí tet tek adat bá -
zist. 

A Ma gyar or szá gi Zsi dó sá gért Díj
2024. évi har ma dik ki tün te tett je Fe -
ke te Ró bert, a Vas vár me gyei
Olasz fa füg get len pol gár mes te re, aki
az zal ér de mel te ki az el is me rést,
hogy fá rad ha tat la nul dol go zik a köz -
ség ben egy kor élô hit test vé re ink em -
lé ke ze té nek ápo lá sá ért. Ne ki kö-
szönhetôen a te le pü lés 2004-ben a
túlélôk és le szár ma zot tak rész vé te lé -

Nosz tal gia, avagy ho vá let tél,
drá ga hú sunk?

A 70-es, 80-as évek ben alig volt olyan köz -
gyû lés a Síp ut cá ban, ame lyen ne dob ta vol na be
va la ki a hús té mát. Ne ve ze te sen: túl sok fok hagy -
mát tar tal maz, rit kán van bor jú máj, a bor jú ért
sor ba kell áll ni, ki ké ri ma gá nak, hogy sor ba  ál lás
he lyett az egyik vezetô csak be ki a bál az aj tón:
Dezsôkém! Két ki ló BM! (Jó, hogy hoz zá tet te a
men  nyi sé get is, mert a BM [Bel ügy mi nisz té ri -
um] hal la tán ös  sze rez zen tek vol na...) A vá lasz
rög tön ér ke zett, mi vel a „gyá ros” ott ült
képviselô-testületi tag ként az or to do xia so ra i ban.

Tempora mutantur – vál toz nak az idôk. 
Hos  szú évek óta a leg kö ze leb bi fel dol go zott áru Bécs ben ta lál ha tó.

Az el hunyt hús fel dol go zón kí vül el men tek a fo gyasz tók is, van nak, akik
ve ge tá ri á nu sok let tek, van nak, akik be érik a fa gyasz tott ba rom fi val, és van -
nak a pro tek ci ó sok, akik nek „ma szek” vo na lon si ke rül a be szer zés.

Ré gi szép idôk. Ami kor az egyik val lá si cso port nem fo gad ta el a má sik
kásrutját.

A nagy si ke rû mu si calt az an ti sze -
mi tiz mus el le ni küz de lem ih let te. A
Wicked az Óz, a nagy va rázs ló
lenyûgözô és mél tán nép sze rû
elôzménytörténete, amely be mu tat ja,
ho gyan ju tott ha ta lom ra a go nosz
Nyu ga ti bo szor kány – a mu si cal ben
Elphaba –, ho gyan sze rez te meg fé lel -
me tes hír ne vét, és mi ként vált ret te -
gett va rázs ló vá. Íme öt zsi dó tény a
nép sze rû mu si cal lel és az új film adap -
tá ci ó val kap cso lat ban:

1. A Wicked ere de ti leg a fa siz mus
veszélyeirôl szó ló könyv ként szü le -
tett.

A Wicked musicalfeldolgozás
Gregory Maguire gyermekkönyvíró
1995-ös, azo nos cí mû cí mû best sel le -
re alap ján ké szült. A tör té net egy fa -
siz mus ba csú szó tár sa dal mat mu tat
be, ahol az érzô, beszélô ál la to kat az
em be rek és más, em ber hez ha son ló
lé nyek démonizálják.

Maguire azt re mél te, hogy köny ve –
és a Wickedhez írt há rom foly ta tás –
bá tor sá got ad a gye re kek nek, hogy
szem be száll ja nak a gyû lö let tel és az
elôítéletekkel. Egy in ter jú ban
Maguire így fo gal ma zott: „Vá laszt -
hat juk azt, hogy fi gyel men kí vül hagy -
juk a prob lé má kat – ez az em be rek
leg gya ko ribb mód ja ar ra, hogy el zár -
kóz za nak a te he tet len ség fáj dal má tól
–, vagy el dönt het jük, hogy har col ni
fo gunk, még ha ve szí tünk is. Vagy azt
mond hat juk, hogy az egész meg ha lad
min ket, egyet len em ber sem tud ja
meg vál toz tat ni a holokauszt tör té ne -
tét...” Maguire ki fej tet te, hogy a
Wicked az ô mód ja ar ra, hogy meg -
mu tas sa a gye re kek nek: ki le het áll ni
az igaz ság mel lett, még ak kor is, ha ez
ne héz, és nem sza bad túl gyor san ítél -
kez ni vagy má so kat démonizálni.

A szerzô nyíl tan ki je len tet te, hogy
köny ve olyan dik tá to rok ra utal, mint
Hit ler, akik démonizálták és el nyom -
ták a marginalizált cso por to kat, pél -
dá ul a zsi dó kat.

Nagykálló: fej lesz té sek 
a za rán do kok és a kö zös ség

szol gá la tá ban
Si mon Mik lós or szág gyû lé si képviselô kö zös sé gi ol da lán osz tot ta meg,

hogy egyez te tés zaj lik Nagykállóban az új gyalogos-átkelôhely ki ala kí tá -
sá ról és a pá lyá za ti for rás ból tetô alá ho zott egyéb fejlesztésekrôl.

„A pro jekt nem csak a gyalogátkelôhely lét re ho zá sá ról szól, ha nem egy
nagy sza bá sú, kö zös sé gi ös  sze fo gás sal meg va ló su ló fej lesz tés so ro zat ré sze” 
– árul ta el Blajer Gá bor, a nagykállói hit köz ség vezetôje.

A mun ká la to kat a Szól a Ka kas Hagyományôrzô Ala pít vány, a Nagykállói
Zsi dó Hit köz ség, a Mazsihisz, va la mint a he lyi ön kor mány zat tá mo gat ja,
mind an  nyi an kö zö sen dol goz va azon, hogy Nagykálló zsi dó kul tu rá lis és val -
lá si ér té kei mél tó for má ban újul has sa nak meg.

A nagykállói fej lesz té sek köz pon ti ele me a Nagybalkányi úton épülô gya-
logos-átkelôhely, amely biz to sít ja, hogy a cso da rab bi sír já hoz érkezô za rán -
do kok és a he lyi la ko sok biz ton sá go san kel hes se nek át az úton. Ez a be ru há -
zás kulcs sze re pet ját szik a temetô meg kö ze lí té sé nek egy sze rû sí té sé ben és a
bal eset ve szély mi ni ma li zá lá sá ban. Emel lett a zsi dó temetô is jelentôs fej lesz -
té se ken megy ke resz tül: a bôvítés és mo der ni zá lás so rán ki ala kí ta nak egy ki -
ál lí tó te ret is, amely ben a nagykállói zsi dó kö zös ség gaz dag tör té nel mét és
örök sé gét mu tat ják majd be. A za rán dok ház szin tén meg újul, hogy ké nyel me -
sebb és ven dég vá róbb kör nye zet fo gad ja a lá to ga tó kat, míg a hit köz ség épü -
le té nek kor sze rû sí té se ré vén ál lan dó ki ál lí tás nyí lik meg a he lyi zsi dó ság ha -
gyo má nya i ról és történelmérôl.

A nagykállói fej lesz té sek nem va ló sul hat tak vol na meg a résztvevôk
szo ros együtt mû kö dé se nél kül. Ez a pro jekt tö ké le tes pél dá ja an nak, hogy a
zsi dó kö zös ség egy sé ge és ere je mi lyen jelentôs ered mé nye ket ké pes el ér ni,
ha cél ja i kért ös  sze fog nak.

Zucker-Kertész Lil la
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Dr. Grósz An dor: Ma 
kü lön le ges em be re ket kö szön tünk

vel meg em lé ke zést szer ve zett, majd
2014-ben a ki tar tá sá nak és sze mé -
lyes hoz zá já ru lá sá nak ered mé nye -
ként a fa lu ban em lék mû vet ál lí tot tak
a zsi dó ál do za tok nak. Az em lék mû -
vet idén a ma gyar or szá gi holokauszt
80. év for du ló ja al kal má ból em lék -
park ká bôvítették; az ava tá son részt
vet tek az olasz fai felmenôkkel ren-
delkezô Rechnitzer csa lád tag jai
Szombathelyrôl és Budapestrôl, va -
la mint a Wéber csa lád le szár ma zot -
tai Ka na dá ból.

Fe ke te Ró bert meg ha tot tan mon -
dott kö szö ne tet az el is me ré sért, amely
ôt – mint fo gal ma zott – még
erôsebben ösz tön zi ar ra, hogy ki ve -
gye a ré szét a zsi dó ság gal kap cso la tos
he lyi em lé ke zet kul tú ra ápo lá sá ból.

Mily szé pek a sát ra id, 
Já kob, haj lé ka id, ó Izráel!

A ren dez vé nyen Dar vas Ist ván
fôrabbi, az OR-ZSE el nö ke adott ta -
ní tást, aki a Kuna test vé rek ál tal

elôadott egyik li tur gi kus dal kap csán
fej tet te ki gon do la ta it. Mi vel a mû -
ben el hang zott a bib li ai Bileám va -
rázs ló-pró fé ta leg hí re sebb mon da ta
(Mily szé pek a sát ra id, Já kob, haj lé -
ka id, ó Izráel!), a fôrabbi meg em lí -
tet te: a zsi dó sá gon be lül lé te zik egy
ki sebb ség, amely sze rint ezt a mon -
da tot ne künk, zsi dók lé vén, nem sza -
bad na el mon da nunk, el vég re Bileám
lé nye gé ben Iz ra el vesz té re tört. 

Ám van egy má sik né zet is – foly -
tat ta a fôrabbi –, mi sze rint nem azt
kell néz nünk, hogy a meg jegy zést ki
tet te, ha nem azt, hogy ez a mon dat
idôvel mi vé lett, már pe dig Bileám
mon da ta két ség kí vül Iz ra el di-
csôségére vált, ezért is em le get jük
nap mint nap. Ezt a mo tí vu mot Dar -
vas Ist ván így kö töt te ös  sze a dí ja -
zot tak sze mé lyé vel: ôk olyan em be -
rek, akik nek a sza vai tel jes össz -
hang ban van nak a tet te ik kel, az az a
te vé keny sé gük egye ne sen kö vet ke -
zik ab ból, ami nek a sza va ik kal han -
got ad nak.

Cso port kép a dí ja zot tak kal, a Mazsihisz képviselôivel és a mél ta tók kal
Fo tó: M. Schmidt Já nos

Az an ti sze mi tiz must még Óz nak sem si ke rült el va rá zsol nia

Idina Menzel Elphabaként
Fo tó: aish.com

2. A Wicked az 1930-as évek an ti -
sze mi tiz mu sát idé zi.

Az új film adap tá ci ó ban a cse lek -
mény egyik fô hely szí ne a Shiz Egye -
tem, ahol Elphaba és a késôbb leg jobb
barátnôjévé vá ló Glinda szo ba tár sak
lesz nek. Az egyik leg hát bor zon ga -
tóbb rész ben a di á kok vé gig né zik,
ahogy tör té ne lem pro fesszo ru kat, Dr.
Dillamondot – egy sze líd, beszélô
kecs két – azért ül dö zik, mert nem em -
ber. Elôször ke gyet len, ál lat el le nes
graffitikkel kell meg küz de nie. Egye -
dül Elphaba pró bál ki áll ni mel let te.
Vé gül ná ci sze rû ka to nák ron ta nak be
az osz tály ter mé be, és köz lik ve le,
hogy az ál la tok töb bé nem ta nít hat -
nak. Elphabának rémisztô elôérzete
van ar ról, hogy Dr. Dillamondot
késôbb ket rec be zár ják. A cél zás egy -
ér tel mû nek tû nik: kön  nyû démonizál-
ni az em be re ket, ahogy a zsi dó kat
démonizálták a ná ci Eu ró pá ban, és
ne héz – bár lét fon tos sá gú – mind any -
 nyi unk szá má ra, hogy ki áll junk má -
sok jo ga i ért.

3. Stephen Schwartz zeneszerzô a
Wicked cí mû da rab hoz zsi dó örök-
ségébôl me rí tett.

A Wicked me sés ze né jét és szö ve -

gét Stephen Schwartz és Winnie
Holzman zsi dó kom po nis ták ír ták.
Schwartz, aki az Egyip tom her ce ge
cí mû si ker da rab ze né jét is sze rez te,
zsi dó örökségébôl me rí tett, ami kor
meg al kot ta Elphaba ka rak te rét. A
zöld bôrrel szü le tett Elphaba ked ves,
er köl csös em ber ré vá lik, aki gon dos -
ko dik le bé nult hú gá ról, és ki áll ül dö -
zött ta ná ra, Dr. Dillamond mel lett.

An nak el le né re, hogy ked ves, okos
és jó lel kû, Elphabát gya kor la ti lag
min den ki gyû lö li, aki lát ja. Az em be -
rek un do rod va for dul nak el zöld
bôrétôl, és kí mé let le nül ne vet nek és
gú nyo lód nak raj ta. Ele in te még
Glinda is gyû lö li Elphabát, csak a film
elôrehaladtával, fo ko za to san döb ben
rá, hogy zöld bôrû szo ba tár sa cso dá la -
tos em ber. Schwartz meg jegy zi, hogy
Elphaba más sá ga – és az, hogy gyû lö -
lik ôt más sá ga mi att – a zsi dó ta pasz -
ta la tot idé zi.

4. Zsi dó szí né szek, zeneszerzôk és
pro du ce rek se gí tet ték a Wicked
meg fil me sí té sét.

Stephen Schwartz és Winnie
Holzman zeneszerzôkön kí vül szá mos
más zsi dó fil mes és ze nei szak em ber
is se gí tett a si ker film ki dol go zá sá ban.
A Wicked mö gött a ve te rán pro du cer,
Marc Platt állt, aki ko ráb ban a mu si -
cal pro du ce re is volt a Broadwayn.

A Wicked 2003-ban mu tat ko zott be
a Broadwayn, Elphaba sze re pé ben
Idina Menzel zsi dó énekesnôvel. Ô és
Kristin Chenoweth, aki Glindát ját -
szot ta az ere de ti Broad way -pro duk ci -
ó ban, egy aránt sze re pel nek a mu si cal
új film vál to za tá ban. A film to váb bi
zsi dó szí né szei: Jeff Goldblum, aki a
va rázs lót játs  sza; Ethan Slater, aki
Boq Woodsmant; és Andy Nyman, aki
Elphaba ap ját, Frexspar Throppot ala -
kít ja.

Az ere de ti mu si cal vál to zat ban Idina
Menzel jel leg ze te sen zsi dó kül se je
még erôteljesebbé tet te ala kí tá sát, ki -
emel ve, hogy a zsi dó kat tör té nel mi leg

marginalizálták és gyû löl ték pusz tán
azért, mert olya nok, ami lye nek. A
mos ta ni film ben a fan tasz ti kus brit
színésznôt, Cynthia Erivót lát hat juk
Elphabát ját sza ni, ez pe dig új di men -
zi ót ad a ka rak te ré nek, ös  sze kap csol -
va a kül se je mi att fel lán go ló
elôítéletet az zal a gyû lö let tel, ame lyet
oly sok fe ke te em ber ta pasz talt meg
hoz zá ha son ló an a bôrszíne mi att.

5. A Wicked ar ra ta nít, hogy vál -
lal juk zsi dó iden ti tá sun kat.

A Wicked egy gyö nyö rû, va rázs la -
tos vi lá got mu tat be, amely nek szí vé -
ben sö tét tit kok rej le nek. Ezek kö zé
tar to zik, hogy Óz, a va rázs ló – az or -
szág ab szo lút ural ko dó ja – va ló já ban
egy csa ló. Ha tal mát a kisebbségektôl
va ló fé le lem szí tá sá val szi lár dí tot ta
meg. A film egyik leg em lé ke ze te sebb
je le ne té ben a va rázs ló azt mond ja
Elphabának és Glindának: „A leg jobb
mód ja an nak, hogy ös  sze hoz zuk az
em be re ket, ha adunk ne kik egy iga zi
jó el len sé get.”

A mu si cal szép sé ge ab ban rej lik,
hogy meg mu tat ja, mi ként ké pes
Elphaba a ve le szü le tett jó sá gá val és
er köl csös sé gé vel szem be száll ni a go -
nos  szal.

Talia Suskauer zsi dó színésznô, aki
a Broadwayn ját szot ta Elphabát, el -
mond ta, hogy a mu si cal se gí tett for -
mál ni a gon dol ko dá sát, és erôt adott
ne ki, hogy szem be száll jon az an ti sze -
mi tiz mus sal: „Van egy sor a da rab ban,
ami így szól: »Az em be rek nek csak
egy iga zán jó el len ség re van szük-
ségük.« Szük sé gük van egy bûn bak ra.
A tör té ne lem so rán a zsi dó kat je löl ték
ki bûn bak nak. Ha van egy prob lé ma,
azt a zsi dók csi nál ták. Ez új ra és új ra
meg tör tént – az ink vi zí ció, a ke resz tes
had já rat ok, a holokauszt –, és pon to san
ez tör té nik itt, eb ben a tör té net ben is.”

A Wicked már megtekinthetô a ha -
zai mo zik ban is.

Az aish.com cik ke alap ján for dí tot -
ta: Zucker-Kertész Lil la
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Mi lesz ve led, vi dé ki zsi dó ság?
cím mel ren dez tek ke rek asz tal-be -
szél ge tést az idei ZsiFi-n a Tom
Lan tos In té zet vi dé ki zsi dó ság gal
fog lal ko zó pro jekt je ke re té ben ké -
szült do ku men tum fil mek kap csán.
Sop ron, Pá pa és Nagy ka ni zsa pél -
dá ján ke resz tül is mer het tük meg a
vi dé ki zsi dó ság múlt ját, je le nét és
le het sé ges jövôjét, ír ja Ádám Pé ter
a Ki bi cen.

Eger ben ép pen ma nyert fel vé telt a
nem rég ala kult zsi dó hit köz ség –
nyi tot ta a be szél ge tést Singer Dá -
vid, a Mazsihisz el nö ké nek kabi-
netvezetôje, a Csak sem mi córesz cí -
mû podcast mûsorvezetôje az zal a
hír rel, hogy a Mazsihisz köz gyû lé se
meg sza vaz ta az Eg ri Zsi dó Hit köz -
ség fel vé tel ét. Ez zel pe dig már több
mint 30 vi dé ki hit köz ség mû kö dik a
Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek
Szö vet sé gé nek ernyôje alatt. Hogy
ezek a vi dé ki hit köz sé gek ho gyan
bol do gul nak és mi lyen esél  lyel tud -
ják fel hív ni a fi gyel met sa ját te vé -
keny sé gük re, ar ról a 13. Bu da pes ti
Zsi dó és Iz ra e li Film fesz ti vál zá ró -
nap ján há rom du nán tú li vá ros ban
mûködô zsi dó szer ve zet képviselôje
be szél ge tett a Tom Lan tos In té zet A
vi dé ki zsi dó ság múlt ja, je le ne, jövôje
el ne ve zé sû pro jekt je ke re té ben ké -
szült do ku men tum fil mek kap csán.

A Pus kin Mo zi ban ren de zett ese -
mé nyen Singer Dá vid beszélgetôtár-
sai Szép And rea, a sop ro ni és Lé vai
Ibo lya, a nagy ka ni zsai hit köz ség al -
el nö ke; Schmidt Or so lya, a Pá pa és
Kör nyé ke Zsi dó Kul tu rá lis és
Hagyományôrzô Egye sü let el nö ke;
Szôke-Visontai Gá bor, a Ben nem
Élô Ere det Egye sü let el nö ke és
Susán Esz ter, a Tom Lan tos In té zet
Zsi dó Élet Prog ram já nak me ne dzse -
re vol tak.

A be szél ge tés elôtt le ve tí tett két
do ku men tum film a Tom Lan tos In té -
zet és a Ben nem Élô Ere det együtt -
mû kö dé sé ben jött lét re. A Sré gen
szem ben cí mû ben a sop ro ni zsi dó ság
700 éves tör té ne té nek ered tek a nyo -
má ba a készítôk, akik azt is be mu tat -
ták, ma mi ként ápol ják ezt a több
száz éves örök sé get. A film ben is

Még lé tez nek a vi dé ki zsi dó kö zös sé gek

Lé vai Ibo lya, Szép And rea és Schmidt Or so lya
Fo tó: Streer Da ni / ZsiFi / Bá lint Ház

szereplô Szép And rea úgy lát ja, Sop -
ron ban sze ren csés hely zet ben van -
nak, hi szen meg tud ják tar ta ni az ün -
ne pe ket, va la mint ha von ta kö zös
sábbátot is ren dez nek. A he lyi hit -
köz ség a kö zép kor ban a zsi dó kö zös -
ség ál tal is po tály ként hasz nált épü -
let ben mû kö dik. Az al el nök el mond -
ta, hogy a Sop ro ni Mú ze um mun ka -
tár sa ként tud ja se gí te ni azo kat, akik
a ré gi zsi na gó gák ba sze ret né nek el -
lá to gat ni.

A má so dik kis film már Pá pá ra ka -
la u zol ja el a nézôket. A Mi lesz ve -
led, vi dé ki zsi dó ság? tu laj don kép pen
egy rö vid ös  sze ál lí tás, amely be te -
kin tést nyújt a Tom Lan tos In té zet A
vi dé ki zsi dó ság múlt ja, je le ne, jövô-
je prog ram já nak ke re té ben el in dí tott
rész vé te li ku ta tás elsô ta lál ko zó já ba.
A prog ra mért felelôs Susán Esz ter
el mond ta, hogy a pá pai ta lál ko zó
után az egyes kö zös sé gek foly tat ták
to vább a meg kez dett mun kát. A Tom
Lan tos In té zet nél nem meg mon da ni
sze ret nék, hogy ezek a kö zös sé gek
mit és ho gyan csi nál ja nak, ha nem
azt se gí tik, ami hely ben van, va la -
mint plat for mot ad nak a kez de mé -
nye zé sek nek, le gyen az pél dá ul egy
temetôtisztító pro jekt a he lyi is ko lá -
sok szá má ra, akik ta nul ni tud nak
ebbôl, és a meg szer zett tu dást to vább
tud ják ad ni má sok nak.

Schmidt Or so lya a du nán tú li zsi dó

szer ve ze tek együtt mû kö dé se kap -
csán el mond ta, hogy a covid elôtt öt
kö zös ség volt, amely ko mo lyab ban
ös  sze tar tott, kö zös ün ne pe ket szer -
vez tek. Most is el lá to gat nak egy más
ese mé nye i re. Lé vai Ibo lya ezt
megerôsítve el me sél te, hogy 1945
óta fo lya ma to san mû kö dik a hit köz -
ség Nagy ka ni zsán. Elôször Za la -
eger szeg gel vol tak kap cso lat ban, mi -
vel ott nem volt rab bi, és át kel lett
jár ja nak Ka ni zsá ra. Majd Ka pos vár
és egy idôben Keszt hely is csat la ko -
zott. A ré gió rab bi ja Singer Ödön
volt, a csat la ko zó kö zös sé gek kö re
pe dig egy re csak bôvült. Lé vai Ibo -
lya fon tos nak tart ja, hogy a vi dé ki
kö zös sé gek mi nél töb bet ta lál koz za -
nak. Szer vez nek kö zös holokauszt-
emléknapokat, leg utóbb pe dig tu
bisvát ün ne pét tar tot ta meg együtt az
öt du nán tú li hit köz ség.

A kö zös sé gek lát ha tó sá gát a Tom
Lan tos In té zet az zal is se gí tet te,
hogy 2022-ben kon fe ren ci át szer ve -
zett A du nán tú li zsi dó ság múlt ja, je -
le ne, jövôje cím mel. A ma már
Merkaz né ven mûködô Iz ra e li Kul tu -
rá lis In té zet ben meg ren de zett ese -
mény elôadások, ki ál lí tá sok, tár gyi
em lé kek és kö zös sé gi kez de mé nye -
zé sek be mu ta tá sán ke resz tül adott
be te kin tést a sió fo ki, szé kes fe hér vá -
ri, szom bat he lyi és kôvágóörsi kö -
zös sé gek múlt já ba és je le né be.

A fil mek el ké szí té sé re fel kért Ben -
nem Élô Ere det egy ba rá ti tár sa ság -
ból in dult út já ra, me sél te Szôke-
Visontai Gá bor, hoz zá té ve, hogy
olyan te rü le tet ke res tek, ami vel ke -
ve sen fog lal koz nak. A cél juk pe dig,
hogy el jus sa nak az or szág min den
pont já ra, és meg mu tas sák, hogy lé te -
zik a vi dé ki zsi dó ság.

Ez utób bi már csak azért sem 
könnyû fel adat, mert a vi dé ki zsi dó
kö zös sé gek szin te min de nütt ugyan -
azok kal a prob lé mák kal küz de nek.
Ahogy Schmidt Or so lya fo gal ma -
zott, ma nem kifizetôdô vi dé ken él ni,
és így szin te le he tet len az egy re
idôsödô kö zös sé gek fi a ta lí tá sa. Ke -
ve sen is van nak, bár az se gít ség, ha
idônként Budapestrôl ér ke zik va la ki,
de job ban örül né nek, ha ez rend sze -
re sen tör tén ne. Po zi tí vum ként ér té -
kel te, hogy mind ezek el le né re még
min dig lé tez nek ezek a kö zös sé gek,
és ten ni is kí ván nak a hely zet meg -
vál toz ta tá sa ér de ké ben. Rá adá sul
olya nok tól is kap nak se gít sé get,
akik nek egyéb ként nincs kö zük a
zsi dó ság hoz.

A holokauszt pusz tí tá sa és az azt
követô rend szer sem kí mél te a vi dé -
ket. Sop ron ban pél dá ul 1956-ban bo -
rult fel a kö zös ség, mond ta Szép
And rea. Egé szen 2003-ig kel lett vár -
ni, hogy új ra le gyen zsi dó hit köz ség
a vá ros ban. Fi a ta lok vi szont ott sin -
cse nek, rá adá sul so kan van nak olya -
nok, aki ket zsi dó sá guk el le né re sem
tud nak be von za ni a kö zös ség be. Ki -
hasz nál va kö zel sé gü ket, Auszt ri á ban
pró bál nak kap cso la to kat épí te ni, de a
he lyi is ko lák kal, pél dá ul a Ber zse nyi
Dá ni el Evan gé li kus Gim ná zi um mal
is jó vi szonyt ápol nak. Szép And rea
sze rint ha mi nél töb ben szem be sül -
nek a te vé keny sé gük kel, ak kor a vá -
ros ban élô „lá tens zsi dók” is fel éb -
red nek majd.

Lé vai Ibo lya sze rint or szá gos je -
len ség az elöregedô zsi dó ság. Azt a
vá dat kap ják fo lya ma to san, hogy a
holokauszt óta szin te csak meg em lé -
ke zé sek van nak, és jó vol na ebbôl
ki lép ni. Az zal együtt, hogy ez nem
az ô hi bá juk, Nagy ka ni zsán igye kez -
nek va la mi pluszt is hoz zá ten ni a kö -

zös sé gi te vé keny ség hez. Ese mé nyek
szer ve zé sé vel és kap cso lat épí tés sel
pró bál ják meg mu tat ni, hogy még
min dig itt van nak. Je len leg 30 kö rü li
lét szá mot szám lál a ka ni zsai hit köz -
ség, mond ta el az al el nök.

Singer Dá vid meg je gyez te, fon tos -
nak tart ja, hogy a hit köz sé gek él ményt
pró bál ja nak meg ad ni. Po zi tív pél da -
ként em lí tet te, hogy Szek szár don mi u -
tán el hunyt a hit köz ség el nö ke, an nak
a 20-as éve i ben já ró uno ká ját si ke rült
be von ni a kö zös sé gi élet be.

Míg a du nán tú li ré gi ó ban jól mû -
köd ni lát szik az ot ta ni hit köz sé gek
kö zöt ti kap cso lat épí tés, a je len lévô
há rom kö zös ség képviselôje sze rint
ez már nem mond ha tó el az or szág
más te rü le tén lévô zsi dó hit köz sé -
gek kel va ló vi szony ese té ben. Szép
And rea el mond ta, hogy ne ki Kecs -
ke mét tel van ugyan kap cso la ta, mi -
vel on nan szár ma zik, de egyéb ként
más kö zös ség gel nincs. Lé vai Ibo lya
sze rint in kább a Mazsihisz a kap cso -
ló dá si pont a hit köz sé gek kö zött.
Sop ron hoz ha son ló an a ka ni zsa i ak is
a ha tá ron túl pró bál koz nak épít kez ni,
Auszt ria he lyett a Hor vát or szág ban
lévô Csák tor nyát és a szlo vé ni ai
Lendvát em lí tet te.

A Tom Lan tos In té zet sze ret ne se -
gí te ni, de li mi tál tak a for rá sa ik,
mond ta Susán Esz ter. Ezért nem tud -
nak az egész or szág ban mû köd ni.
Most a Mazsihisszel kö zö sen pró bál -
ják Sze ge den és Ka pos vá ron lét re -
hoz ni a következô pro jekt jü ket.

A Ben nem Élô Ere det úgy tud ja
se gí te ni a vi dé ki kö zös sé ge ket, hogy
be mu tat ják az ér de kes sé ge ket. A
Holokauszt 80 Em lék év ke re té ben
egy já té kot ké szí te nek, ami vel szin -
tén a vi dé ket tá mo gat nák. Szôke-
Visontai Gá bor sze rint sok ér ték van
eze ken a he lye ken, és kö zös prog ra -
mok lét re ho zá sá ra is len né nek öt le te -
ik. Már több he lyen jár tak, és foly tat -
ják a vi dé ki zsi dó ság be mu ta tá sát,
sôt a ha tá ron túl ra is el men nek ha -
ma ro san. A Ben nem Élô Ere det
Egye sü let el nö ke úgy vé li, a té má -
ban fan tasz ti kus dol go kat le het ne
lét re hoz ni.

„És most engedjük el fantázián-
kat s képzeljük el, hogy ezen órán
azoknak a lelkei gyülekeznek lenn,
akik valaha ide jártak imádkozni.
Hogy honnan tudom, hogy most
ott vannak? Mert beszélünk
róluk!” Az alábbiakban Kardos
Péter fôrabbi beszédét közöljük,
amely a Mazsike által szervezett
hanukai megemlékezésen, az egy-
kori budavári zsinagóga emlék-
táblájánál hangzott el.

Kedves Barátaim!
Van, akinek ezen óra hanukabú-

csúztatás, van, akinek ünnepköszön-
tô... Kérdezhetnétek, mért itt, ezen a
helyen tartjuk a szertartást.
Alighanem akik itt vannak, tudják:
1684 óta egy zsinagóga van alattunk,
fölötte adózunk emlékének. A zsidó
sírköveken két betû is található.
Rövidítés: paj nitmon – itt van elrejt-
ve. Ez megfelel a magyar „itt nyug-
szik”-nak. Ez a két betû hiányzik az
emléktábláról.

És most engedjük el fantáziánkat s
képzeljük el, hogy ezen órán azok-
nak a lelkei gyülekeznek lenn, akik
valaha ide jártak imádkozni.

Hogy honnan tudom, hogy most
ott vannak? Mert beszélünk róluk!

A remény is jelen van lelkünkben.
Hogy egyszer talán majd kiássák.
Hogy egyszer talán majd újjáépí-

tik.
Hogy egyszer talán majd felavat-

ják.
Hogy egyszer majd felvésik falára

a prófétai mondatot:

Kardos Péter fôrabbi: A fény ünnepe után
már hosszabbodnak a nappalok

A remény, hogy egyszer talán
majd kiássák Iványi Gábor gyújt

Tömeg a fagyban Fotók: Kincses Gyula

KI VÉSZI BÉSZ TÖFILO
JIKORÉ LÖCHOL HOÁMIM 
– ez az imák háza valamennyi nép
számára.

Kérdezhetnétek, miért most tartjuk
ezt a szertartást, hanuka kimenetele
elôtt néhány órával.

Mert marasztaljuk az ünnepet,
ahogy a sábesszal a Meá
Seárimban teszik…

Néhány évtizeddel ezelôtt eljutot-
tam álmaim városába, Jeruzsálembe.
Távoli rokonaim meghívtak, hogy
töltsem velük a szombatot. Amikor
megadták címüket: Meá Seárim,
Báté Hungarim – Magyar Házak –,
sejtettem, hogy életem leghosszabb
ünnepének leszek résztvevôje.

Péntek délután érkeztem – közép-
kori látvány és hangulat fogadott.
Alighogy kicsomagoltam, megszó-
lalt a sziréna. Túlélôként csomagom-
hoz kaptam, hogy az óvóhelyre men-
jek. Megfogták a karomat: ülj vissza
nyugodtan, bejött a sábesz.

És ezt így hirdetik ki? Kinek szól
a sziréna?

A környék autósainak, nehogy
behajtsanak ide, mert fiaink kôvel
megdobálják ôket…

A szabad vallásgyakorlás ilyen
markáns megnyilvánulásának azóta
sem voltam tanúja. Este, amikor
kiment a sábesz, elköszöntem ven-
déglátóimtól, ôk azonban: még ne
menj, ültettek vissza a helyemre, és
elôvették a sábeszi gyertyákat, meg-
gyújtották, és áhítattal néztek a lán-
gokba.

Látták, hogy nem értem a dolgot,
ezért megmagyarázták: csak nem
gondolod, hogy legszentebb ünne-
pünket csak úgy elengedjük?

Marasztaljuk!
Ahogy mi most a hanukát.
Kedves Barátaim! Rövidesen

kialszanak a gyertyák. De a fény
ünnepe után már hosszabbodnak a
nappalok. Egyre több a természe-
tes fény.

Végezetül hadd idézzek néhány
sort vigasztalásul egy múlt századi
dalból.

„Minden elmúlik egyszer,
Minden végéhez ér,
Minden december
Új májust ígér.”

Köszönöm, hogy meghallgattak.
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A kul tú ra tör té nész nem ré gi ben új -
fent a tôle meg szo kott ma gas szín vo -
na lú tu do má nyos ismeretterjesztô
elôadást tar tott, mely nek ez út tal a
Ma dách Im re Vá ro si Könyv tár Hely -
tör té ne ti Gyûj te mé nye adott ott hont.
A ve tí tett ké pek kel, ko moly ze nei il -
luszt rá ci ó val, to váb bá a Ko rá nyi csa -
lád Svéd or szág ban élô le szár ma zott -
já nak köz re mû kö dé sé vel szí ne sí tett
pre zen tá ció nagy si kert ara tott a
szép szá mú kö zön ség kö ré ben.

Az elôadó a bevezetôben fo tó kat
mu ta tott be a mint egy há rom ezer sír -
em lé ket ôrzô, or szá go san vé dett mû -
em lék stá tu szú ba las sa gyar ma ti zsi -
dó ke gye le ti helyrôl. Ez után ki tért
ar ra, hogy az év szá za dos kôjelek
mint egy ötö de az ôsi le vi ta törzsbôl
szár ma zók em lé két ôrzi. Nem vé let -
len te hát, hogy a he lyi élôk há zá ban
(temetô) kü lön kohénbejáró is ta lál -
ha tó. Ki je len tet te, ma már szak mai
szem pont ok alap ján bi zo nyít ha tó,
hogy a 19. szá zad ban a ba las sa gyar -
ma ti or to dox sír kert az eu ró pai
askenázi rabbinikus ré teg – és ro kon -
sá ga – tu da to san ki vá lasz tott végsô
nyug he lye volt.

A kul tú ra tör té nész szólt a min-
denekelôtt I. Li pót és III. Kár oly
Habs burg csá szá rok tör vé nye i nek
ha tá sá ra föl gyor sult nagy ará nyú
betelepülésrôl Nóg rád me gyé be.
Em lí tést tett Ba las sa gyar mat sa já tos
helyérôl a tö rök ki ûzé se utá ni év szá -
zad mig rá ci ós fo lya ma tá ban. Ezt
követôen váz la to san érin tett né hány
he lyi kohén vo nat ko zást, majd pe dig
az est sa já tos pél dá ja ként Ko rá nyi
(Kohn) Gyu la ki tün te tett ma gyar ki -
rá lyi hon véd tiszt éle tét idéz te fel. A
ren dez vény ezen sza ka sza a szat má ri
közegbôl in du ló, Ara don át Ba las sa -
gyar ma tig ju tó m. k. fôhadnagy, va -
la mint csa lád ja sor sát mu tat ta be öt
ge ne rá ci ón ke resz tül, egé szen a ma
Svéd or szág ban élô uno ká ig, dr. Ko -
rá nyi Gá bo rig.

De va jon mi ért és ho gyan is le he -
tett ma gyar ki rá lyi fôhadnagy egy
kohén fi a tal em ber? – tet te föl az est
fô kér dé sét a kró ni kás. Majdán Bé la
vá la szá ban hang sú lyoz ta: a zsi dó ság
egy év ez re den át jo gi lag a ma gyar
fe u dá lis tár sa da lom meg tûrt ide gen -
je ként él het te min den nap ja it. Hogy e
hos  szú idôszak alatt zsi dó fér fi a ma -
gyar ki rály ság egyen jo gú, „be vett,
honvédô” ka to ná ja nem le he tett, az
ter mé sze tes nek szá mí tott – egé szen
az 1848/49-es ma gyar sza bad ság har -
cig, ami kor már ön kén tes zsi dó ez re -
dek har col tak Kossuthék ol da lán. Az
Eöt vös Jó zsef kul tusz mi nisz ter ne -
vé vel fém jel zett 1867-es eman ci pá -

– Kö szö net nyil vá ní tás. Há lás kö -
szö ne tet mon dunk mind azok nak,
akik gyer me künk, Schweitzer Mar -
cell – Aharon Matitjahu ben
Avraham Smuel – bár micvá ün nep -
sé gén részt vet tek, jó kí ván sá ga ik kal
meg tisz tel tek ben nün ket. Kü lön is
kö szön jük a Pá va ut cai zsi na gó ga és
a Frankel Leó úti zsi na gó ga kö zös sé -
gé nek, hogy ott hon érez het tük ma -
gun kat ná luk. Dr. Schweitzer Gá bor
és dr. Tö rök Pet ra.

vezetôi ta pasz ta la tok kal. Az elsô be -
szél ge tés in gye nes. www.hotan.hu,
honig@t-online.hu

Ta ka rí tást, ház tar tás be li mun -
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Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

Ko rá nyi Gyu lá tól Ko rá nyi Gá bo rig
Majdán Bé la elôadása Ba las sa gyar ma ton

ci ós tör vény nyo mán ke rül he tett
elôször szó ba, hogy egy mózeshitû
fi a tal em ber re gu lá ris „ma gyar ki rá -
lyi honvédô” ka to na, sôt egye ne sen
tiszt le hes sen. (A du a liz mus arany -
kor ára jellemzôen az elsô vi lág há bo -
rú ide jé re már bá ró Ha zai [Kohn]
Sa mu volt a Ma gyar Ki rály ság hon -
vé del mi mi nisz te re.)

Nos, a Ma gyar Ki rály ság le gen dás
ke le ti vidékérôl el in du ló Kohn
Ignácz és Gieszner Re gi na 1896-
ban már Ara don vi lág ra jövô fia,
Gyu la 1914-ben, az ara di ke res ke -
del mi kö zép is ko la be fe je zé se után
úgy dön tött, hogy el vég zi a had ap -
ród is ko lát. Ek kor tört ki a nagy há -
bo rú. A 18 éves if jú kohén ha ma ro -
san az uk raj nai front vo nal ra ke rült.
1915 ta va szán egy ko ra be li hi va ta los
Köz löny már a tûz harc ban meg se be -
sül tek kö zött em lí ti ôt. 

1918 ôszéig vé gig har col ta az
orosz, a bu ko vi nai és az olasz fron tot.
Le sze re lé sét követôen 1920-ban el -
vet te fe le sé gül a ba las sa gyar ma ti
Heksch Ibo lyát, így ke rült a vá ros ba.
Egy év ti zed után már a legelôkelôbb

Ko rá nyi Gyu la m. k fôhadnagy

A pusz ta vá mi orvosszázadra
em lé kez tünk

A Fej ér vár me gyei Pusz ta vá mon a Ma gyar Gyógy sze ré szi Ka ma ra, a
Mazsihisz, a NÜB Ala pít vány, a pol gár mes ter, va la mint az ál do za tok hoz zá -
tar to zói rész vé te lé vel em lé kez tünk meg a 80 év vel ezelôtt ki vég zett
orvosszázad 216 zsi dó gyógy sze rész, or vos és mér nök tag já ról.

A sta tá ri á lis kivégzésrôl e lap ha sáb ja in nemrég már meg em lé kez tünk, de
az ak ko ri ese mé nyek hez va ló hoz zá ál lá sunk ról és vi szo nyu lá sunk ról né hány
mon dat han goz zék most el.

A tör té ne lem is me re té nek és az em lé ke zés nek a lét jo go sult sá ga, sôt szük sé -
ges sé ge megkérdôjelezhetetlen. De en nek ak kor van, ak kor le het csak iga zi
ho za dé ka, ha tisz táz zuk a tör té ne lem hez va ló vi szo nyun kat, majd er re tá masz -
kod va ala kít juk ki ér ték ren dün ket, és ez az ér ték rend ha tá roz za meg a cse le -
ke de te in ket. Eh hez kap cso ló dó an az aláb bi szem pon tot tart juk ér de mes nek ki -
hang sú lyoz ni.

Amint azt dr. Hankó Zol tán, a Ma gyar Gyógy sze ré szi Ka ma ra el nö ke mon -
dot ta: „Meg gyil kolt gyógy sze rész és or vos pá lya tár sa ink ugyan an nak a kö -
zös ség nek vol tak meg be csült tag jai, amely mai pá lya tár sa im mal együtt en -

Olvasói levelek

pol gá rok ut cá já ban la kott, s töb bek
kö zött a Ba las sa gyar ma ti Köz gaz da -
sá gi Bank vagy ép pen a vi rág zó
Felsenburg-likôrgyár fôkönyvelô-
jeként a nóg rá di me gye szék hely köz -
tisz te let ben ál ló sze mé lyi sé ge lett...
Majd, évek múl tán, a kohén ma gyar
honvédô hôst a nem zet „há lá ja je lé -
ül” mun ka szol gá lat tal „ju tal maz ta”.
Azon ban ott és ak kor kap ta meg lel -
ki leg sár ba ti port sors tár sa i tól éle te
leg fon to sabb „ki tün te té sét”: vi lág há -
bo rús tisz ti ta pasz ta la tai, nem utol só -
sor ban em ber sé ge alap ján a sár ga
csil la go sok mint egy „szá zad pa rancs -
no kuk ként” te kin tet tek rá, gon dol ko -
dás nél kül kö vet ve min den út mu ta tá -
sát. Ezt a felelôsséget vi sel nie kel lett
– lel ki leg és fegy ver te le nül. A mun -
ka szol gá la tos ok „er köl csi elöl já ró já -
nak” si ke rült túl él nie a bor zal ma kat...

A Ko rá nyi fa mí lia élet tör té net ének
vé gig kí sé ré se után az elôadó a Svéd -
or szág ból érkezô le szár ma zot tal, dr.
Ko rá nyi Gá bor ral be szél ge tett a csa -
lád já hoz, a zsi dó ság hoz és a ma gyar -
ság hoz fûzôdô vi szo nyá ról, amit ve -
tí tett ké pes il luszt rá ció tett tel jes sé.
Az est vé gén Pál mai Krisz ti án A mi
zsi na gó gánk cí mû zon go ra mû vé nek
ôsbemutatója hang zott el, mi köz ben
a kö zön ség ar chív ké pe ket te kint he -
tett meg Kö zép-Eu ró pa haj da ni
egyik legjelentôsebb or to dox zsi dó
temp lo má ról. Az egy ko ri mo nu men -
tá lis épü le tet dics te len ott lét ük utá ni
bar bár tá vo zá suk kor a ná cik rob ban -
tot ták föl 1944 de cem be ré ben.

A Hely tör té ne ti Gyûj te mény nek és
a Ker tész Ist ván Ala pít vány nak
köszönhetôen a he lyi lo kál pat ri ó ták
ko moly szel le mi-kul tu rá lis él mény -
 nyel gaz da god tak, mely nek zá rá sa -
ként a tá vo zó kö zön ség egy újabb,
ha son ló ese mény meg tar tá sá ra vo -
nat ko zó ha tá ro zott igé nyé nek adott
han got.

Sza bó And rea gim ná zi u mi ta nár
Ba las sa gyar mat

Egy cikk mar gó já ra
Ma meg kap tam az Új Élet új sá got, amit már a szü le im és én is elôfizetek.

Meglepôdtem az ol va sá sa kor, a ha to dik ol da lon ta lál tam egy cik ket, ami ré -
gi, el avult és pon tat lan. Már a cím is hi bás: El ás ta ér me kol lek ci ó ját, mielôtt
Ausch witz ba vit ték. A lé nyeg rö vi den an  nyi, hogy az óta Kaczvinszky Bar ba -
ra ki vá ló Wal len berg-dí jas új ság író és fil mes, aki el fe le dett zsi dó em be rek
em lé ké vel fog lal ko zik, ki ku tat ta pon to san a tör tén te ket. Ab ban a ház ban, ahol
va la mi kor a Pollák–Rosenberg csa lád élt, na gyon ma gas a ta laj víz, mint több
keszt he lyi pin cé ben. Aki meg vet te a há zat, ki szi vat  tyúz tat ta a vi zet a
pincébôl, és így ke rül tek elô az üve gek ben el ásott pénz ér mék és csa lá di ék -
sze rek. A csa lád fér fi tag jai a há bo rú alatt mun ka szol gá lat ban vol tak, az asz -
 szo nyok rej tet ték el a gyûj te ményt még a get tó sí tás elôtt. Saj nos az as  szo nyok
és a gye re kek Ausch witz ban gáz kam rá ba ke rül tek, így mi vel kö zü lük sen ki
sem ma radt élet ben, a mun ka szol gá lat ból ha za tért két fér fi nem tu dott az el -
ásott kincsekrôl 

Két fér fi ma radt élet ben: dr R. Pál ügy véd és R. Jó zsef mér nök, akit az 50-
es évek ben Kos suth-díj jal tün tet tek ki. R. Pál a 80-as évek ben meg halt. Ha lá -
lá ig gyá szol ta Ausch witz ban meg gyil kolt fe le sé gét és kis fi át. R. Jó zsef meg-
nôsült. 1950-ben szü le tett fia a György ne vet kap ta az egyik meg gyil kolt fi -
vé re után. R. György 1976-ban a Du ná ba ful ladt. Egy hat éves kis lányt ha -
gyott ár ván. A Rosenberg–Pollák há zas pár nak ez a gyer mek ma radt az egyet -
len egye nes ági le szár ma zott ja. Kaczvinszky Bar ba ra meg ta lál ta és tá mo gat -
ta a már felnôtt lányt, akit ku ta tá sa i nak köszönhetôen 2020-ban el is mer tek
egye nes ági örö kös nek. Ide ig le ne sen a Ba la to ni Mú ze um ban he lyez ték el
Keszt he lyen a kin cse ket, ahol be is mu tat ták ôket. A to váb bi ak ban nem tud -
juk, az örö kös ho gyan ren del ke zett a va gyo na felôl.

Volt keszt he lyi lé vén fi gye lem mel kí sér tem a tör té né se ket, ezért tu dok ki -
csit töb bet a va ló ság ról.

Hát sze gi Gáborné

gem is be fo ga dott. Nemzedékrôl nem ze dék re ad juk egy más nak a sta fé ta bo tot,
a szak mai tu dást, a nél kü löz he tet len hi va tás tu da tot, a se gít ség re szo ru ló em -
ber tá mo ga tá sá nak az ethoszát és er köl csi nor má it. A ma gyógy sze ré sze – és
te szem hoz zá, or vo sa és mér nö ke – az elôdök, töb bek kö zött az itt ki vég zett
elôdeink tu dá sát, em ber sé gét ve szi át és vi szi to vább.”

Rad nó ti Zol tán, a BZSH Rab bi sá gá nak vezetôje ki hang sú lyoz ta, hogy amit
az 1970-ben fel ál lí tott elsô em lék táb la nem em lí tett, azt az új em lék táb la meg -
je le né se egy ér tel mû vé tet te, ne ve ze te sen hogy az ál do za tok zsi dó em be rek vol -
tak, akik ka to na ként, gyógy sze rész ként, or vos ként hoz zá já rul tak a szál lás adó
pusz ta vá mi ak egész sé gi gond ja i nak meg ol dá sá hoz, gyógy ulá suk
elôsegítéséhez. Fon tos nak tar tot ta meg em lí te ni, hogy ki sebb ség ként az ak ko -
ri po li ti ka nem tûr te je len lé tü ket, és ugyan csak nem tûr te né hány év vel késôbb
a fa lu né pét al ko tó más ki sebb ség je len lét ét sem.

Frisch György a Ná ciz mus Ül dö zöt te i nek Or szá gos Egye sü le te ne vé ben pe -
dig je lez te, hogy a szá zad tag ja i nak egy bû ne volt, a zsi dó szár ma zás, mely
ala pot adott a ki vég zés hez.

A pusz ta vá mi elsô vi lág há bo rús em lék mû mel lett ál ló im már két em lék táb -
la be ton ta lap za tá hoz ko szo rút he lye zett el a pol gár mes ter, a Ma gyar Gyógy -
sze ré szi Ka ma ra el nö ke, va la mint az orvosszázad hoz zá tar to zó i nak cso port -
ja. Em lék ka vics is ke rült az új, fe ke te grá nit táb la szé lé re, mi köz ben Rad nó ti
Zol tán fôrabbi és a hoz zá kap cso ló dók a ká dist imád koz ták. 

Az egy órás meg em lé ke zés mél tó be fe je zé se ként egy dal fü zér hang zott el zsi -
dó zeneszerzôk mûveibôl egy mis kol ci zongoratanárnô elôadásában, aki úgy
érez te, hit bé li kö te les sé ge, hogy is me ret le nül is se gít se mind azo kat, akik mun -
ká já nak köszönhetô, hogy a Fej ér vár me gyei Pusz ta vá mon a 216 meg gyil kolt
mun ka szol gá la tos ra hi va ta los ke re tek kö zött is em lé kez ni és em lé kez tet ni le -
he tett.

– A ká dis nem gyász ima – hív ta fel a fi gyel met Rad nó ti Zol tán fôrabbi –, a
ká dis egy him nusz, amel  lyel meg kö szön jük az Örök ké va ló nak, hogy itt va -
gyunk, hogy élünk. 

Emlékükbôl min den ki szá má ra le gyen ál dás.
Vi tá nyi György
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Kohnék chanukkája Mi a mi ban
Az öreg Kohn Mi a mi ból fel hív ja a fi át New York ban.
– Fi gyelj, Icig, édes anyád és én el vá lunk. Elég volt negy ven öt év nyi

szenvedésbôl.
– Mirôl be szélsz, apa?! – ki a bált a fia.
– Nem bír juk to vább egy más lát vá nyát – vá la szol ta –, tor kig va gyok

az ar cá val, tor kig va gyok, hogy errôl kell be szél nem, úgy hogy hívd fel
a hú go dat Chi ca gó ban, és mondd el ne ki is! – az zal le tet te a te le font.

A fiú ag gó dott, fel hív ta a test vér ét, Rachelt. A lány azt mond ta:
– Egy frászt vál nak el! – és rög tön fel hív ta az ap ját.
– Nem vál tok el! Nem csi nál tok sem mit, mind ket ten ha za re pü lünk

hol nap, hogy meg be szél jük ezt! Ad dig ne hívj ügy vé det, ne tölts ki
sem mi lyen pa pírt, ÉR TESZ EN GEM, APA?! – és le tet te a te le font.

Az öreg Kohn oda for dult a fe le sé gé hez, és így szólt:
– Oké, Záli, el jön nek a gye re kek chanukkára, és rá adá sul ma guk -

nak fi ze tik a repülôjegyet is!

Le gyél a ma gyar csa pat tag ja
a 22. Maccabi Vi lág já té ko kon!

A Maccabiah a zsi dó egy ség, kul tú ra, val lás és ha gyo mány ün ne pe egy
nem zet kö zi sport ver seny ke re te in be lül.

A 22. Maccabi Vi lág já té ko kat (Maccabiah) 2025. jú li us 08.–22. kö zött ren -
de zik meg Iz ra el ben. A ma gyar csa pat idén is a Maccabi VAC szer ve zé sé ben
fog részt ven ni a zsi dó olim pi á nak is ne ve zett ese mé nyen. A Maccabi VAC
most a zsi dó kö zös ség spor to ló tag ja i nak a je lent ke zé sét vár ja ju ni or, open és
masters kor osz tály ban a következô sport ágak ban: asz ta li te nisz, at lé ti ka, golf,
jég ko rong, ka ra te, ko sár lab da 3x3, te nisz, padel, sakk, strand röp lab da,
Maccabi man / woman, Maccabi run, úszás, ví vás, ví zi lab da.

Je lent kez ni 2025. ja nu ár 15-ig vagy a de le gá ci ói lét szám li mit el éré sé ig le -
het. Je lent ke zés és rész le tes in for má ci ók: team@maccabi.hu

A 2022-ben meg ren de zett 21. Maccabi Vi lág já té ko kon a ma gyar csa pat
össze sen 40 ér met (6 arany, 11 ezüst és 23 bronz) szer zett.

Presz tí zsünk van, fi gyel nek min ket, ki emel ke dünk az eu ró pai mezônybôl! –
ér té kel te ak kor Jusz tin Ádám, a Maccabi VAC el nö ke a ma gyar de le gá ció sze -
rep lé sét.

A JCC Bu da pest – Bá lint Ház ál -
tal ala pí tott és éven te ki osz tott
Hanukatalizátor díj rang ját az ad -
ja, hogy a kö zös ség sza vaz a
gyôztesekrôl. Ezért kü lö nö sen
nagy öröm szá munk ra, hogy a Tu -
dás ka te gó ri á ban a Mazsihisz
egyik fôrabbija, Rad nó ti Zol tán
gyôzött, és a Tett ka te gó ria nyer te -
se, Winkler Mik sa is Szö vet sé -
günk höz kötôdik.

Nem ré gi ben osz tot ták ki a 2024-es
dí ja kat, és nagy örö münk re a há rom
ka te gó ri á ból (Él mény, Tett és Tu dás)
kettôben olyan je löl tek kap ták a leg -
több a sza va za tot, akik hoz zánk, a
Mazsihiszhez kötôdnek.

A Tett ka te gó ria gyôztesével,
Winkler Mik sá val a díj áta dó után
vál tot tunk pár szót. Mint mond ta,
meg lep te, hogy a ka te gó ria gyôztese
lett, hi szen ô vol ta kép pen csak dol -
go zik... (Igen, ez a sze rény ség
jellemzô a min den ki ál tal annyi ra
sze re tett Winkler Mik sá ra!) Hoz zá -
tet te azt is: elképzelhetô, hogy so kan
a sió fo ki nyá ri zsi na gó ga mû köd te -
té sé ért és az ott tar tott szom bat fo ga -
dá sa i ért sza vaz tak rá, igaz, ô azt in -
kább az él mény ka te gó ri á ba so rol ta
vol na.

Min den eset re lát szott a sze mén,
hogy nagy örö möt szer zett ne ki a díj
– az pe dig a kö zös sé get di csé ri, hogy
va la mics két vis  sza adott Winkler
Mik sá nak ab ból a sok-sok jó ból,
amit tôle ka pott a ma gyar zsi dó ság
az el múlt év ti ze dek ben.

Winkler Mik sa je lö lé se
Az ide jét, ener gi á ját és pén zét

nem kí mél ve a leg ne me sebb
ügyek ben se gí ti a ma gyar zsi dó kö -
zös sé get. El ha gyott zsi dó
temetôket gon doz, nyá ri zsi na gó -
gát mû köd tet Sió fo kon, egyé ni se -

az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

A Pé csi Zsi dó Hit köz ség sze re -
tet ott ho ná ban kö szön töt ték 100.
szü le tés nap ján Mag di né nit, aki
hét év vel ezelôtt még fér jé vel
együtt köl tö zött be az ott hon ba. 73
év nyi há zas ság után Gyu ri bá csi
97 éve sen, 2019-ben itt halt meg. A
holokauszt túlélôi kö zött nin cse -
nek egye dül ab ban, hogy ilyen ma -
gas kort él nek meg. Mint ha egy
micvát tel je sí te né nek, mint ha e
ma gas kort el ér ve az ál do za tok hi -
á nyát pó tol nák.

A Mag di né ni szü le tés nap ján meg -
tar tott ün nep sé gen több ször el hang -
zott: bis 120. Dr. Frölich Ró bert or -
szá gos fôrabbi fel idéz te, hogy egy
idôs zsi dó em ber egy szer er re azt vá -
la szol ta, ne ki sen ki se mond ja meg,
med dig él jen. Így ô Mag di né nit is az -
zal kö szön töt te, hogy tíz, húsz, vagy
akár negy ven év múl va majd meg be -
szé lik, ho gyan is van ez a do log.

Dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö -
ke – az elôre meg írt be szé det fél re té -
ve – ar ra biz tat ta az ün ne pel tet, hogy
ôrizze meg le gen dás szel le mi ere jét,
ad ja át az utó dok nak a tu dás, a mû -
velt ség él mé nyét, amint ed dig is tet te.

A Szom bat fo lyó irat 2024. jú ni u si
szá má ban így em lé ke zett meg a há -
zas pár ról:

Vi dor György és Ausch witz túlélô-

A ma gyar csa pat tag jai a 21. Maccabiah meg nyi tó ján
Fo tó: Maccabi VAC / Facebook

A Hanukatalizátor díj nyer te sei

Winkler Mik sa

Rad nó ti Zol tán
Fo tók: Kinneret Photo/Nagy Ákos

gít sé get ad min den ki nek, aki hoz -
zá for dul. Sze rény, sze líd em ber,
akitôl so ha nem hal la ni rossz szót
sen ki re. Ha Ma gyar or szá gon van -
nak cádikok (igaz em be rek), ak -
kor ô kö zé jük tar to zik.

A Tu dás ka te gó ri á ban a je löl tek
kö zött volt az or szá gos fôrabbi, a
rabbitestület el nö ke és má sok. Szá -
mom ra nagy meg tisz tel te tés egy
ilyen erôs mezônyben gyôzni – így
kom men tál ta Hanukatalizátor dí ját
Rad nó ti Zol tán fôrabbi, a Bu da pes -
ti Rab bi ság igaz ga tó ja, az újbudai
Bét Sálom zsi na gó ga rab bi ja. Hoz zá -
tet te: kü lön örült an nak, hogy a Tett
ka te gó ri á ban is a Mazsihisz-BZSH
egyik lel kes tag ja, Winkler Mik sa
kap ta a leg több sza va za tot.

Rad nó ti Zol tán 2016-ban is
Hanukatalizátor-díjat ka pott.

Rad nó ti Zol tán je lö lé se
A Bu da pes ti Rab bi ság igaz ga tó -

ja ként és a Bét Sálom zsi na gó ga
rab bi ja ként min dent meg tesz
azért, hogy a neo lóg zsi dó ság szín -

vo na las is me re tek kel gaz da god jon
és tu dás ori en tált le gyen.
Közösségépítô te vé keny sé ge, a ha -
gyo mányt a mo dern ség gel ötvözô
szel le mi sé ge ré vén ki vé te le sen
nép sze rû, és en nek egyik oka, hogy
a zsi dó sá got érintô köz ügyek ben
min dig bát ran meg nyil vá nul.

Mázál tov: A 100 éves Vi dor Györgynét,
Mag di né nit kö szön töt tük Pé csett

je, Lôwy Mag dol na 1946-ban zsi dó
esküvôn fo gad tak örök hû sé get egy -
más nak Bony há don. Mag di egy sö tét
szok nyát és a Jointtól ka pott kosz -
tüm ka bá tot, Gyu ri pe dig ap ja öl tö -
nyét vi sel te, amit a szom széd asz ta -
los csa lád ja ôrzött meg szá má ra.
Ebéd re dinsz telt húst et tek, en nek az -
óta is „esküvôi dinsz telt hús” a ne ve
a csa lád ban.

Gyu ri 1947 már ci u sá ban be fe jez te
a jo gi egye te met. Ô volt Bony há don
a zsi dó hit köz sé gi ellenôr, majd
pénz tá ros, ak tív sze re pe volt ab ban,

hogy 1947. de cem ber 21-én fel ál lí -
tot ták a temetôben a holokauszt ál -
do za ta i nak em lék mû vét.

Vi dor Györ gyöt 1950-ben egy
meg szûnt bony há di gyár ból Pécs re
he lyez ték át. Ô és fe le sé ge, Mag di ott
is foly tat ták a csa lád zsi dó ha gyo má -
nya it. Gyu ri a hit köz ség egyik elöl já -
ró ja lett, majd négy évig al el nö ke.

Mag di így me sélt: „Ak kor
Schweitzer Jós ka volt itt, Pé csett a
rab bi. Tôle kap tam a hit köz ség nél
egy fél na pos ál lást, ami kor át köl töz -
tünk. Az tán a két csa lád na gyon jó
ba rát ság ba ke rült, ös  sze is jár tunk.
Ter mé sze te sen a he ti prog ram ból so -
ha nem hi ány zott, hogy min den pén -
tek es te és szom ba ton el men tünk a
zsi na gó gá ba is ten tisz te let re. Egyet -
len zsi dó ün ne pet sem hagy tunk ki
so ha. A nôi ta go zat ban úgy ti zen -
öten, ti zen ha tan vol tunk, de az idô
kö nyör te le nül rit kí tott ben nün ket.
Ami kor az tán én is el ma rad tam a
moz gá si ne héz sé ge im mi att, már
csak öten-ha ton vol tunk. Ál ta lá ban
mi in téz tük a kul tu rá lis ren dez vé nye -
ket, az ün ne pi ös  sze jö ve te le ket.

A szü le tés na pi köszöntô után
Goldmann Ta más, a Pé csi Zsi dó Hit -
köz ség el nö ke és Schönberger And -
rás pé csi fôrabbi be mu tat ta a ven dé -
gek nek a hit köz ség leg újabb in téz -
mé nyét, a di ák szál lást, amit dr. Stark
And rás ról ne vez tek el. A 2017-ben
el hunyt hit köz sé gi al el nök a vá ros
egyik leg is mer tebb és legjelentôsebb
pol gá ra, a he lyi kul tu rá lis élet egyik
moz ga tó ja, pszichiáter-pszichote-
rapeuta, intézetvezetô fôorvos, az
S.O.S É.L.E.T. te le fo nos se gély szol -
gá lat egyik ala pí tó ja és késôbbi szak -
mai vezetôje volt.

Eb ben a kol lé gi um ban négy kis
apart man áll ren del ke zés re, ahol a
Pé csett ta nu ló ma gyar vagy kül föl di
zsi dó di á kok lak hat nak. Egyéb ként
itt volt a hit köz ség két szol gá la ti la -
ká sa ko ráb ban, és itt töl töt te elsô pé -
csi éve it Schweitzer Jó zsef, aki
1949-tôl 1985-ig volt a kö zös ség
rab bi ja.

Ró zsa Pé ter
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